

„Nowa Reforma” wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt kroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W mieście, W Austro-Węg., W Państwie Niemieckim, W Włoszech, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i inn. krajach. Rows show prices for monthly, quarterly, and annual subscriptions.

Adres Redakcji i Administracji: „N. Reforma” ul. Jagiellońska 10. Telefon Redakcji i Administracji Nr 41.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

Zamieszkałość: Administracja „Nowej Reformy” i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: administracja „Nowej Reformy” — Główna trafikowa w Ryńku — Agencja J. Hopasa i A. Salomonowej, plac Maryski 2 — Handel St. Karłowski, Sukiennice — Handel Kretschmera, Rynek — Handel J. Ekiera, ul. Karłowicza 18. — Zamieszkałość prunumeratę i ogłoszenia przyjmują: Biura dzienników w Lwowie Ludwik Ploha, ul. Karola Ludwika 11, S. Sokolowski — W Przemyślu Hesselet — W Jarosławiu A. Amster. W Wiedniu pp. Hasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu). — A. Opielik, B. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norumburgu). — Hermann Goldschmidt, M. Dukos Nachf., H. Schalek, J. Danneberg. — W Paryżu Société Matuelle de Publicité A. Lorette, directeur, Rue Caumartin 61. Ogłoszenia (inzeraty) przyjmują administracja „Nowej Reformy”, Jagiellońska 10, za opłatą od miejsca wiersza drobnym piśmem (petit) za pierwszy raz 20 h., za każdy następny raz po 10 h. — Wiedeńskie po 80 h. od wiersza za każdy raz. — Głosy publiczne po 2 kor. od wiersza układ tabelaryczny, cyfrowy, skomplikowany pierwszy raz 40 h., następny po 10 h. od wiersza. — Załączniki do „N. Reformy” (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmują się za cenę 3 kor. od 100 egz. dla zamieszkałości, a 1 kor. od 100 egz. dla miejscowej prenumeratowej. Należność należy naprzód nadsyłać przekazem pocztowym.

Bezkrwawe zapasy.

Kraków, 13 lutego.

Wojna na dalekim wschodzie europejskim odwróci zapewne do reszty i tak już niezbyt w tym kierunku napięta uwagę opinii europejskiej od wojny drągłej, wprawdzie niekrawawej, lecz niemniej zaciętej, jaka od lat już między dwoma narodami toczy się w sercu Europy, a mianowicie od śmiertelnych zapasów ludności polskiej w zaborze pruskim z dławiacym ją systemem germanizacyjnym. Rozmaite objawy przemawiają za tem, że rząd pruski skwapliwie skorzysta z tego zajęcia się Europy inną sprawą i że swej polityce antipolskiej nada charakter jeszcze brutalniejszy i bezwzględniejszy. Świeżo znów półroczny organ pruski „Nordd. Allgemeine Zeitung” uderzył w ton ostatnich mów ministrów i wezwał Niemców na Śląsku, aby przy pomocy rządowej, starali się zdziwić młody a silny ruch ekonomiczny wśród ludu polskiego. Ruch ten zmierza przeciwko rozbudzeniu zmysłu oszczędności i zarobkowości, a w dalszym ciągu do wyemancypowania ludu polskiego z zależności od niemieckiego kapitału i niemieckiego pracodawcy — a to w oczach rządu niemieckiego jest zbrodnia. Słusznie czasu swego, gdy polityka antipolska wkroczyła w dziedzinę zarobkowości i gdy rząd na uzasadnienie tej ewolucji wskazał na fakt dorabiania się ludności polskiej — zwróciła mu jedna z gazet liberalnych uwagę, że przeciwko rządowi, dąży do rozwoju kraju, cieszyć się powinien z takiego objawu. Lecz ministrowie pruscy odpowiedzieli na tę uwagę jedynie sardonicznym śmiechem, a prasa faktyczna oświadczyła otwarcie, że wolałaby, aby ludność polska grzęzła dalej w bagnie dawniejszej swej ekonomicznej niezarności, gdyż łatwiej wówczas możnaby ją pokonać. Do tego celu dąży teraz cała polityka antipolska, a uwaga „Nordd. Allgem. Ztg.” wypowiedziana w tym najnowszym jej elaboracie, że polskie spółki zarobkowe są zupełnie zbyteczne, stanowi jaskrawą wprost ilustrację do tej polityki, a zarazem do kulturowych i cywilizacyjnych zasad i pojęć obecnego rządu pruskiego. Na szczęście sprawa tak się układa, że rząd pruski nie ma na razie lepszych widoków zwycięstwa, niż jego przyjaciel rosyjski na wschodzie Azji. Wybór Słazaka, posta Korfanteo, do Sejmu pruskiego w Księstwie Poznańskim mimo oporu kół ugodowych, jest najlepszym dowodem, jak dobrze już zrozumiała polska ludność tamtejsza, iż tylko jak najcięższe skupienie wszystkich sił polskich pod jednym sztandarem narodowym ocali ją może. Nadesłane nam dziś sprawozdanie poznańskiej Spółki parcelacyjnej, z którego się dowiadujemy, że jedna ta polska instytucja parcelacyjna rozprzedała między lud polski w krótkim czasie 10.000 hektarów, wykazuje zaś dowodnie, że bracia nasi w Poznaniu dobrze się przystosowują na cięższe jeszcze przejęcia, na spodziewaną nową próbę ogólną, w której nie wolno im już będzie odzyskiwać ziemi, przez ojców straconej. A właśnie ostatnie wypadki na wschodzie Azji uczy nas, że i mały, lecz dobrze na wszelkie ewentualności przygotowany naród, skutecznie stawie może czoło nawet kolosom państwowym.

Wojna.

Położenie Rosyi w wojnie z Japonią pogarsza się na razie z dnia na dzień. Nowym ciosem dla niej jest odwołanie Anglii, że także węgiel uważa za kontrabandę wojenną. Oświadczenie to zamyka Rosyi zupełnie niemożliwą drogę na wschód Azji i to nie tylko dla wojennych, lecz także dla transportowych okrętów. Podróż z Bałtyku lub Morza Śródziemnego na wody chińskie trwa pięć do sześciu tygodni, maszyny parowe nowoczesnych okrętów potrzebują zaś tyle paliwa, że wyjątkowo tylko statki mogą go zabrać do swych „bunkierów” tyle, ileby starczyło na czas całej podróży. Wszystkie niemal zmuszone są zaopatrywać się w węgiel w drodze w stacjach węglowych. Tymczasem na drodze morskiej z Port Said do Chin stały te są prawie wyłącznie w rękach Anglii. Tak więc to oświadczenie Anglii uniemożliwia Rosyi na razie, co najmniej zaś ogromnie jej utrudnia wysyłanie posiłków na wschód drogą morską. Jeżeli zaś prawdą jest, że Rosya wobec stwierdzonej już niedostateczności kolei siberijskiej i kolei mandżurskiej do szybkiego przewozu znaczniejszych oddziałów wojska i potrzebnych dla nich zapasów, bardzo liczyła na drogę morską, łatwo zrozumieć można konsternację, jaką to oświadczenie Anglii wywołało w Petersburgu. Ostatnie wiadomości w tej sprawie mają takie brzmienie, jakoby to stanowisko Anglii stało się mogło powodem poważnych komplikacji politycznych. Kwestya węgla w razie wojny morskiej jest podobno jeszcze nie rozstrzygnięta. Część powag w dziedzinie prawa międzynarodowego twierdzi, że węgiel wówczas tylko może być uważany za kontrabandę, jeżeli służy bezpośrednio do celów wojennych, a więc do opalania okrętów wojennych. Pominąwszy atoli już tę okoliczność, że Anglia z łatwością udowodniłaby, iż Rosya tylko na ten cel potrzebuje węgla, może się ona powołać na podobne niezakwestyonowane przez ogół mocarstw precedensy z dawniejszych wojen, zwłaszcza z wojny hiszpańsko-amerykańskiej. Czy wobec tego rosyjska flota bałtycka, która rzekomo przybyła już do Kielu, będzie mogła odpłynąć do Azji, jest rzeczą na razie wątpliwą. Pisma paryskie donoszą, że komendantem tej floty ma być wiceadmirał Wesselagow. Drugą kwestyą niejasną jest sprawa odstąpienia Japonii przez Anglię portu Wei-hei-wei, jako podstawy do operacji morskich. W angielskiej Izbie wyższej oświadczył wczoraj lord Lansdowne, że dotyczące tej sprawy pogłoski są bezpodstawne, ponieważ rząd angielski nie dał żadnego polecenia, aby port rzeczonej odstąpiono na ten cel Japonii. Ostrzyż minister dodał jednakże, że wezwał już telegraficznie władze w Wei-hei-wei, by stwierdziły, czy była jakakolwiek podstawa do powstania tej pogłoski. Zdaje się, że Anglia w tym kierunku zachowa pewną ostrożność, gdyż wszelkie ułatwienia opraawy japońskiej przez otwarcie dla nich portu Wei-hei-wei także inne mocarstwa, co już zresztą dziś zapowiada półroczny „Temps”, uważałyby za naruszenie neutralności. Za kontrabandę wojenną uznała węgiel także Japonia. Spis przedmiotów, które według jej postanowienia mogą ulec konfiskacie, jest w ogóle bardzo obszerny, obejmuje między innymi także materiały do budowy kolei żelaznych, do telegrafów i telefonów. Marynarzy rosyjskich, którzy ocalili po po-

gromie „Warjaga” i „Korojca” w zatoczce Czempulpu, zabrali na swe pokłady okręty wojenne angielskie, francuskie i włoskie, które znajdowały się w pobliżu. Obecnie toczą się układy co do odesłania ich do Saangaju, a stamtąd do Rosyi, po uzyskaniu zapewnienia, że w obecnej wojnie nie będą już walczyły przeciwko Japonii. Ila ich jest, — depesze nie podają, nie może ich jednak być wiele, jeśli prawdą jest, iż tylko z załogi „Warjaga” zginąć miało w bitwie 200 ludzi. Sukcesy Japończyków w pierwszych starciach morskich wywołały już krytykę europejskich kół fachowych. Wszyscy niemal krytycy zgadzają się na to, że sukcesy te były możliwe jedynie wskutek wielkiej niedbałości rosyjskich oficerów marynarki. Stwierdzono też, że flota rosyjska w zewnętrznej zatoczce Portu Artura zaniedbała wszelkich środków ostrożności. Dziś nadeszła wiadomość, że prawie wszyscy oficerowie rosyjskiej floty znajdowali się w owej nocy krytycznej na przedstawieniu w cyrku. O operacjach wojennych mamy do tej chwili wiadomości bardzo niejasne i wprost sprzeczne. Potwierdza się jedynie doniesienie o zbombardowaniu japońskiego miasta portowego Hakoada te przez flotę rosyjską. Depesza, która dziś rano nadeszła w Wiedniu, donosi, że eskadra rosyjska, która dokonała tego wcale nie boby, — co czyni, składała się z pięciu pancerników należących do eskadry stacyonowanej w Władywostoku. Wnioskując stąd można, że eskadra ta już wywobodziła się z więzów lodowych. Zbombardowanie otwartego portu i miasta, nie przynosi wielkiej chwały flocie rosyjskiej. Aby spalić miasto japońskie, zbudowane prawie wyłącznie z drzewa, potrzeba kilku tylko pocisków eksplozujących. Na sprawność floty rosyjskiej rzuci niekorzystne światło także depesza, według której cztery rosyjskie okręty wojenne nie zdołały zabrać dwóch handlowych okrętów japońskich. Tylko jeden z nich został zatopiony, drugi zaś zdołał uciec i pogoni.

Petersburg wobec wojny.

Petersburg, 9. lutego. (Koresp. N. Reformy).

„Specjalny dodatek!... Japończycy napadli na naszą flotę!...” Taki okrzyk, rozlegający się o godzinie 9 rano, budził jeszcze zaspany Petersburg. W jednej chwili na ulicach zaroilo się od tłumów. Naokoło roznosiciele tworzą się gromady ludzi. Zamieszanie! wydzierają sobie dodatki. — „Pieniądz! dawaj pieniądz!” Ktoś silniejszy, czy też szczęśliwszy, wydobywa się z gromady i odbiegłszy kroków parę, czyta... W tej chwili otaczają go ludzie, zagładają mu przez ramię. — Jedni czytają głośno, inni pochwytywszy gazetę, biegną szybko do sklepów i domów. Stróża starają się dostać większą ilość dodatków, by je roznieść po mieszkaniach lokatorów. Twarze zaniepokojone, oczy błyszczące, zgarzczone. Nawet urzędnicy — ci co zwykle do wszystkich zwracają się z ironicznym wyrazem twarzy, zawsze aż do obrzydzenia chłodni, dziś wstrząśnięci wieścią kąską, ożyli się nadzwyczajnie. Co trochę słyszy się z ich ust padające wyrazy: „zaradziecki napad”,

„żółci poganie”, lub silną, w rosyjskim stylu kłatwę, to znowu pogródki: „odpłacimy im jeszcze” i t. d. Na ulicach spotyka się ludzi, którzy, czytając gazetę, idą krokiem wolnym a zapatrzeni w dziennik uderzają o latarnie, potrącając przechodniów. Co chwila, dwóch takich jęgomocistów wpada na siebie, przepierając się i w dalszym ciągu rozchodzą się, czytając. Sankarze zasłuchani w wieści, które odczytują głośno pasażer, wpadają na tramwaje lub wjeżdżają na chodniki. Zerknięcie tym razem nie pociąga za sobą wymyślnych, ukraszonych kłatwami. Co godzinę zamiepokojenie wzrasta. Redakcje dzienników, otoczone masami pstrnych i milczących ludzi. Czasem tylko z tych fal mrowia ludzkiego idzie pomruk: „Wiadomości!”, „Telegramy!”. Czwartę w Pałacu Zimowym (cesarski pałac) ma się odbyć ceremonialny pochód cara z całym dworem do pałacowego soboru. Wszyscy w galowych mundurach. Mają być odprawione specjalne modły za pomyślność rosyjskiego oręża. Plac przed pałacem zapelniony tysiącami karet i sanek. Gęste fale ludu, oczekującego na ukazanie się cesarza. Raz po raz z tłumu wrwie się głośny okrzyk „Hura!” Nabożeństwo skończono. Dygnitarze rozjeżdżają się. Do przedjeżdżających oficerów marynarki z tłumem leżą zapytania. „Co słychać nowego? Ale marynarze nie mają humoru. Oni również nie mają pojęcia o tem, co się w tej chwili dzieje na dalekim wschodzie. O godzinie 7 obiega wieść, że część japońskiej floty zniszczona i jakiś pułk rozbity. Roznosiciele gazet w obłęczeniu; placą im za jeden dodatek 10, 15 i 20 kopiejek. Wieść okazała się fałszywą; rozczarowanie! Przed admirałycją tłumy ludu w ponurym tonie oczekują wieści z placu boju, naksza rannych i zabitych. Chwilami panuje taka cisza, jakby odprawiano żelobne nabożeństwo. Niepokój coraz większy. Redakcje dzienników otoczone mrowiskami ludzi tak, że się przecisnąć trudno. Zbliża się wieczór, niepokój rośnie. Wieści o przedarciu eskadry rosyjskiej przez japońską i zatopieniu jej części, nie znajdują już posłuchu. Zapada jakaś dziwnie głucha, złowroga cisza. Petersburg kładzie się spać za zmierzchu i smutny. Na dodatek przesyłam wam dwa przykłady, które się wydarzyły przed początkiem wojny, wprawdzie, ale już na tle zbliżającej się wojny. W jednym ze składów herbaty obowiązki subjektów pełnią Japończycy. W składzie tym zjawili się przed kilku dniami dwaj nieznajomi, odziani przyzwolnie i zażądali pół funta herbaty. Jeden z przybyłych uparczywie wpatrywał się w twarz obsługującego go Japończyka. Po chwili chwycił go za plecę i zaczął nim potrząsać z całym siłą. Japończyk w krzyk, uderzył drugi Japończyk, a wtedy nieznajomy puścił pierwszego, a chwycił drugiego. Nadbiegła służba, — właściciel. Nieznajomy począł się usprawiedliwiać przed nim. — Jestem — mówię — żołnierzem w rezerwie, trzeba będzie może pójść na wojnę, a tu czekaj Japończyka na oczy nie widział. „Chciałem więc spróbować ich trochę. Ale gdzie im tam do mnie! Sześciu ich biorę na lewą rękę! I skłoniwszy się, zabrał herbatę, zapłacił i opuścił sklep z dumą. Drugi wypadek zdarzył się wśród kupców. Dwaj przyjaciele, Siemionow i Iwanow, udali się na bal maskowy. Jeden przebrany był za Japończyka, drugi za Francuza. Poszli w zgodzie. Tam trzeba było nieszczęścia: Iwanow zaproszył sobie zbyt silnie głowę „oczyszczoną”

i innymi napitkami. Obudziło się w nim uczucie patryotyczne i pobit przyjaciela — Japończyka aż do krwi. Epilogiem tej maskarady — sprawa w sądzie pokoju o gwałt i odszkodowanie za leczenie. Wedle statystycznych danych, w Petersburgu obecnie przebywa 27 Japończyków i 1 Japonka, z czego więcej niż połowa przypada na członków poselstwa japońskiego. Od 8. lutego posel japoński przestał być oficjalną osobą. Sprawy japońskie i opieką nad przebywającymi w Rosyi Japończykami, zajmował się ma poselstwo Stanów Zjednoczonych.

Sprawy ruskie.

(Zaprzeczenie dra Oleśnickiego. — Narodowcy ruscy a wojna.) W czterdzieści ośm godzin po ukazaniu się w „Halyczaninie” znanych już czytelnikom „N. Reformy” sensacyjnych rewelacji jakiegoś „narodowo-demokratycznego patryoty ruskiego” o zbliżaniu się „nowej ery” w polityce polskoruskiej, zdecydowało się „Diło” zamieścić lakoniczne zaprzeczenie tych wiadomości, podpisane przez najwybitniejszego obecnie polityka ruskiego, dra Eugeniusza Oleśnickiego. Dr Oleśnicki oświadcza stanowczo, że nikt z Rusinów, a szczególnie ani on, ani drowie Korol i Mogilnicki i namiestnika nie byli, co do przyszłych wyborów ani z namiestnikiem, ani z polskim komitetem nie porozumiewali się i w żadne układy co do ewentualnego stanowiska ich wobec większości sejmowej nie wchodziłi. Lakoniczne zaprzeczenie zaopatrzyła od siebie redakcja „Diła” imponującą dozą ordynarnych wymyślnań „Halyczanina”. Nazwała go „starym intrygiem” i „brechaczem” (znaczy „klamcę”) a redaktorów jego uraczyła wytwornym mianem „skrybajłów”. Na wzobogaceni słownika rusko-ukraińskiego tym nowym niewiaryliwym wyrazem rzecz cała skończyła się. „Halyczanin” został przy swoich „razoblaczeniach”, „Diło” przy wymyślniach. A prawda? — jak już w poprzednim zaznaczyliśmy — nie została pozostawiona w środku. „Halyczanin” przetrwał, „Diło” nie przetrwało. W tym celu przesyłam wam dwa przykłady, które się wydarzyły przed początkiem wojny, wprawdzie, ale już na tle zbliżającej się wojny. W jednym ze składów herbaty obowiązki subjektów pełnią Japończycy. W składzie tym zjawili się przed kilku dniami dwaj nieznajomi, odziani przyzwolnie i zażądali pół funta herbaty. Jeden z przybyłych uparczywie wpatrywał się w twarz obsługującego go Japończyka. Po chwili chwycił go za plecę i zaczął nim potrząsać z całym siłą. Japończyk w krzyk, uderzył drugi Japończyk, a wtedy nieznajomy puścił pierwszego, a chwycił drugiego. Nadbiegła służba, — właściciel. Nieznajomy począł się usprawiedliwiać przed nim. — Jestem — mówię — żołnierzem w rezerwie, trzeba będzie może pójść na wojnę, a tu czekaj Japończyka na oczy nie widział. „Chciałem więc spróbować ich trochę. Ale gdzie im tam do mnie! Sześciu ich biorę na lewą rękę! I skłoniwszy się, zabrał herbatę, zapłacił i opuścił sklep z dumą. Drugi wypadek zdarzył się wśród kupców. Dwaj przyjaciele, Siemionow i Iwanow, udali się na bal maskowy. Jeden przebrany był za Japończyka, drugi za Francuza. Poszli w zgodzie. Tam trzeba było nieszczęścia: Iwanow zaproszył sobie zbyt silnie głowę „oczyszczoną”

Z uwag pesymisty.

(Po czyjej stronie sympaty? — Przepowiednie wojny rosyjsko-japońskiej na granicy krakowskiej. — Kometa, ścieżka o dwóch kłach a jednym ogniu. — Socjalista, kanonik, stańczyk i demokracja. — Zamierzona nomenklatura Twaryszewskiego opodatkowanych, czyli horoskop wojny azjatycko-europejskiej). — A za kimże pan właściwie jesteś, — zagadnął mnie jeden z radców krakowskich, gdy wyszedłszy na przechadzkę, nieopłonną cięszym się nadzieją, że przez pół godziny nie będę potrzebował myśleć o wojnie. Zagadnięty z nienacka, odparłem machinalnie: — Ja zawsze jestem za naszym poczciwym prezydentem Friedleinem; dajcie mu spokój, przynajmniej do najbliższych wyborów. — Ależ tu nie idzie ani o Friedleina, ani o Lea, — zaśmiał się — Ze też w redaktorskiej głowie zawsze polityka prezydencka pokutuje. Nad Oceanem Spokojnym — ciągnął dalej z namaszczaniem — rozgrywają się losy dwóch ras, potem przyjdzie z tego do wojny europejskiej, a redaktor „N. Reformy” myśli o pp. Friedleinie i Leu. — Uczem się strasznie skompromitowanym. Zapytałem więc niesmiało: — A po czyjej stronie pańskie sympaty? — I po czyjeżyby mogły być? Przecież to nie pokaże się na krakowskiego obywatela, — tutaj spojrzął na mnie zaniecąc, — ażeby sympatyzował z Moskalam. Cały Kraków jest po stronie Japonii. Muszę przynajmniej się otwarcie, co znaczyło owo zaakcentowanie „krakowskiego obywatela”. Oto mój rozmowny towarzysz dał mi do poznania, że wie o moim niekrakowskim pochodzeniu, bo rzeczywiście, — no, niema się czem chwalić, ale i zaprzęć się niepodobna, skoro wcześniej lub później prawda wyszłaby

na wierzch, jak oliwa, — ja, proszę państwa, pochodzę... z Galicji. Mówię to otwarcie, bo najpierw nie chcę się stroić w krakowskiego autoramentu piórka, a powtóre to moje galicyjskie pochodzenie powinno wyrobić mi a obywateli rdzennie krakowskich pewną pobłażliwość za moje galicyjskie światło i miastopogląd. Więc też jako z Galicji pochodzący, zauważyłem, zbity „z pantafyku” przez mojego towarzysza: — Mój Kochany Radco, wytłomaczcie mi Pan, z łaski swojej, dlaczego mamy konieczne sympatyzować z Japończykami, lub z Moskalam, i coby się z nami stało, gdybyśmy nie sympatyzowali ani z jednymi, ani z drugimi? — Coby się stało? Nicby się nie stało, tylko to świadczyłoby, że nie mamy serca dla ludzkości, a my, jako naród kulturowy, nie możemy stać obojętnie, gdy taki Moskal bije się z biednym Japończykiem. Widząc, że rozmowa zbacza na szerokie flukta najszerzej polityki, w której Polska szukać ma swojej roli, zniżyłem głos i rzekłem tajemniczo: — A wie Pan co, Panie Radco, ja już przed dwoma tygodniami miałem absolutną pewnością, że stanie się na ziemi coś niespodzianego i strasznego zarazem. — Czy być może? A dlaczegoż Pan tego w swojej gazecie nie napisał? Bo, widzi Pan — dodał, njmując mnie pod ramię — wy mnie zaliczacie do stańczyków, a ja, jak Boga kocham, jestem lepszy demokracja od niejednego z waszych. Pan się jeszcze o tem przekonasz. Ja też czytam zawsze w kawiarni u Janikowskiego „Nową Reformę”, zwłaszcza pańskiego „pesymistę” (Podziękowałem ukłonem). — Mój Radco — rzekłem — nie wszystko się zaraz pisze... — Więc cóż Pan przewidywał? Mój Panie, przecie mnie Pan to możecie powiedzieć.

— Owszem, owszem — odparłem — teraz to nie jest żadną tajemnicą. Przypomnijno Pan sobie tylko ostatnie posiedzenie Rady miejskiej... — E, kiedy-bo Pan znowu zaczynasz z tą Radą... — Cierpliwości, a dojdziemy do wojny. Dawniej przed wojną, musieli świecić kometa, chłopców rozdziło się więcej od dziewcząt, krowy miały cieleta o dwóch głowach... — A jednym ogniu... — Tak, właśnie to, że o jednym ogniu. Ale teraz wszystkie tego rodzaju przepowiednie wyszły już z mody. Nie są „modern” w XX. wieku, czego najoczywistszym dowodem jest fakt, że bez nich jest wojna. Ale z tego nie wynika, aby nie było wogóle przepowiedni. Bez przepowiedni i nastroju nie tylko nie byłoby wojny, ale cały Maesterlink... — Nie znam tego pana... — Nic to Panu, Kochany Radco, na razie nie zaskodzą; owszem, będzie Pan miał tem lepszy humor i apetyt. — Otóż tedy — prawiem dalej — taką kometa, czy też takim kometa (minus de genus) dla wojny rosyjsko-japońskiej było ostatnie posiedzenie krakowskiej Rady miejskiej, na którym zapewne Pan Radca był obecny. — Panie Redaktorze, — ja jestem na każdym posiedzeniu. — I w tej chwili, jak gdyby uczuł nagły wyrzut sumienia, dodał: z wyjątkiem jednego. Ale słowo Panu daje, byłem taki jakiś niezdrów... I pochylwszy się ku mnie, zniżonym głosem, aby go przechodzący nie słyszeł, paru słowy określił dobitnie bolesność swojej choroby. Za dowód zaufania odplaciłem wspaniałym, ujętem w wykrzyknik: — O!... — Uściśnij mi ramię, więc zachęcony mówiłem:

— Pamiętasz Pan zapewne, Panie Radco, — jak to dr Gross na owem posiedzeniu Rady miejskiej na dra Ponikłę za niedokładności w referowanych przez niego zamknięciach rachunkowych za rok 1901 i 1902. — A no, gdziebym nie pamiętał? Ale cóż z tego? — Zaraz... Właśnie o to idzie, co się potem stało. Oto p. Daszyński zaproponował, aby całą sprawę usunąć z porządku dziennego, a poparł go, ks. kanonik Bukowski tak wymownie, że Daszyński zawołał z uniesieniem: „brawo!” — No, to i cóż? — Jeszcze Panu mało? Zaraz Pan będzie miał więcej. Potem p. Górski tak zresztę stanął w obronie dra Ponikły, jako swojego przyjaciela politycznego, że go osądził od znajomości cyfrowych zestawień, przeciwko czemu znowu demonstrował musiał Daszyński. Ale to dopiero początek. Potem dr Gross, ks. Bukowski, Daszyński i Górski zgodnym chórem oświadczyli się za odroczeniem uchwały nad referatem dra Ponikły, co tak rozzerwiło dra Seinfeldę, że pochwałił „przedmiotowe przemówienie” księdza kan. Bukowskiego i wytłomaczył p. Górskiemu, że godząc w prezydenta Friedleina, trafił w niewiarynych urzędników magistratu... — To wszystko ładnie, — przerwał mi cierpliwym radca, — ale cóż to ma do wojny? — Właśnie, że ma... Bo teraz finał sprawy. Wreszcie wobec takiej kordyalności socjalisty z księdzem kanonikiem, i stańczyków z demokracjami, dał sam referent za wygrane i zrobił co w tych okolicznościach mógł zrobić najlepszego: przyłączył się do zdeterminowanej, jak sądził, przeciwko swemu referatowi większości. Tymczasem stało się coś niebywałego! W głosowaniu Rada miejska przyjęła do wiadomości cały referat dra Ponikły!

— Ja tedy, — mówiłem dalej — zaraz wówczas pomyślałem sobie: co się stanie! Przygryszczałem zrazu, że p. Daszyński dostanie order za mowę swoją, wygłoszoną na pierwszym posiedzeniu Rady miejskiej po ostatniej powodzi, albo że dr Gross powołany będzie do komisji podatkowej, jako mąż zaufania p. Bazeasa. Omyliły mnie przecieżca. To posiedzenie krakowskiej Rady miejskiej było przepowiednią ważniejszych wypadków: to była owa kometa, to było owo ciele o dwóch głowach... — A jednym ogniu... — Tak, panie Radco, to był po prostu horoskop wojny rosyjsko-japońskiej. Bo czyż nie ma wojny? — zagadnąłem obcesowo swojego towarzysza. — Ha, wojna jest — odparł — ale żeby znowu Kraków... I zaduma osiadła na czole radzieckiem. Po chwili jednak przystanął nagle, przytrzymał mnie za kłapę od paltota, i rzekł jakimś tajemniczym, przytłumionym głosem: — Kiedy Pan wierzyłeś w przepowiednie, to ja Panu powiem coś lepszego. Tylko proszę, zachowaj to Pan w tajemnicy, dopóki rzecz się nie sprawdzi, bo plotek nie lubię. — Ależ proszę, — odparłem — możecie Pan być spokojny... — A więc wiesz Pan, co mówią? To nowe jakieś „Towarzystwo opodatkowanych”, co to należało do niego Klemensiewicz, Gross, Rotter, Miedniak i t. d., na najbliższym posiedzeniu ma zamiar zamianować swoim protektorem — zgadują Pan kogo... P. Habilińskiego... — Ha — zadecydowałem uroczyście — będzie wojna... europejsko-azjatycka! M. K.

czo we wczorajszym artykule p. t. „Ważna chwila“ w ten sposób:

„To, co dzieje się na dalekim wschodzie, nie jest dla nas obojętne i nie leży od nas wcale tak daleko, jakby się to mogło wydawać... Przejście w niepewną tę grę zaangażowało się państwo, którego los, chcąc nie chcąc, dzieła dziesiątki milionów naszego narodu; wiele naszego, ukraińskiego zwiotu bierze i jeszcze weźmie bezpośredni udział w orszynie rozprawie; jakie Ukraina obok reszty Rosji zaangażowana jest nadto ekonomicznie; naród nasz wreszcie jest związany z rosyjskim bliskością krwi, kultury i historii... Dłatego też i sympatyje nasze w walce tej muszą mimowoli przechylać się raczej na stronę bliższą dla nas bądź co bądź Rosji, niż na stronę dalekich, zupełnie dla nas obcych i niczem z nami niezwiązanym Japonczyków. I z powodu tej sympatii i wspólności międzynarodowych interesów z państwem rosyjskiego narodu powinniśmy, my, Rusini, życzyć powodzenia nie komu innemu, jak tylko Rosji! Mimo to każdy przyjaciel postępu Rosyi, każdy, kto życzy jej lepszej przyszłości, lepszej doli i rozwoju jej narodów, musi pragnąć, aby jednak Rosya przegrała, bo po pogromie zewnątrz musiałaby w Rosyi nastąpić zasadnicze zmiany wewnętrzne.“

K. S.

Listy słowiańskie.

Praga, 10 lutego.

(Sympatyje wojenne. — Samostatność. — Osady czeskie na Wołyniu. — Język czeski a średnie szkoły morawskie. — Rydel w Pradze).

Prasa czeska stanęła po stronie Rosji, przez Japonię do walki „sprovokowanej“. Postąpienie Japonczyków nazwały „Narodni Listy“, „strzałem bandycykiem“. — Organ młodocześnie przedstawia dotychczasowe zdobycze Rosji w Azji jako pokojowe przyjęcie obcych pod skrzydła ochronne. — Turkiestan i Amurya przyswojone. Mandżuria dostała się Rosji również darem, gdy państwo Niebieskie drżało przed Japonią. „Narodni Listy“ podnoszą pokojowe usposobienie cara i zgodnie z jego manifestem wołają: „Dla całego świata rzeczą jest jasną, kto wojny pożąda, a kto jej do chwili ostatniej nie pragnął“. Przynajmniej jednak, że w chwili wybuchu wojny na granicach Korei pół miliona wojska rosyjskiego stało pod bronią przeciw Japonii. Takiesamo stanowisko zajmuje i reszta codziennej prasy czeskiej“.

Przez inne szkła spogląda na stosunki rosyjskie organ czeskiego stronnictwa postępowego „Samostatnost“ (Samodzielnosc), walczący zawsze przeciw czeskiemu rusofilizmowi. W najnowszym feletonie „Samostatnosti“ znajdujemy korespondencję z Petersburga (Dr R.), przedstawiającą życie pod knutem rosyjskim w jaskrawych barwach. Przechadzających się wieczorem dwóch Czechów przepędza policja z ulicy na ulicę, ale nie zatrzymali ich, gdyż ci ciągle nie przystali do „wielkiej sprawy“.

Przez inne szkła spogląda na stosunki rosyjskie organ czeskiego stronnictwa postępowego „Samostatnost“ (Samodzielnosc), walczący zawsze przeciw czeskiemu rusofilizmowi. W najnowszym feletonie „Samostatnosti“ znajdujemy korespondencję z Petersburga (Dr R.), przedstawiającą życie pod knutem rosyjskim w jaskrawych barwach. Przechadzających się wieczorem dwóch Czechów przepędza policja z ulicy na ulicę, ale nie zatrzymali ich, gdyż ci ciągle nie przystali do „wielkiej sprawy“.

Przez inne szkła spogląda na stosunki rosyjskie organ czeskiego stronnictwa postępowego „Samostatnost“ (Samodzielnosc), walczący zawsze przeciw czeskiemu rusofilizmowi. W najnowszym feletonie „Samostatnosti“ znajdujemy korespondencję z Petersburga (Dr R.), przedstawiającą życie pod knutem rosyjskim w jaskrawych barwach. Przechadzających się wieczorem dwóch Czechów przepędza policja z ulicy na ulicę, ale nie zatrzymali ich, gdyż ci ciągle nie przystali do „wielkiej sprawy“.

go magnata Wesołowskiego. Drugą osadą czeską było miasto Równo. Wprawdzie w czasie powstania polskiego przesiedliło się kilkanaście rodzin czeskich z Królestwa pod Dubno na Wołyn, ale nie wywarły one wpływu na kolonizację. Głińsk natomiast stał się metropolią czeską na Wołyniu; przezzwano go nawet „Hlinsk“. Pierwsi osadnicy przybyli tu na szerokich wozach czeskich, zostali życie bowiem tanie, gdyż za litr masła płacili 3 kopiejki, a kopę jaj 15 kp., za konia 15 rubli i taką samą cenę za dojną krowę z cielęciem. W roku 1870 było już 21 kolonii czeskich na Wołyniu, które zajmowały 27.471 morgów. — Przesiedlenie się ustało w roku 1874 i dziś liczba Czechów na Wołyniu rośnie tylko drogą naturalną.

Na Morawach jest w szkołach średnich czeski język niemiecki obowiązującym, w zakładach niemieckich zaś uczy się obowiązkowo języka czeskiego. Niemcy jednak boją się wpływu czeskiego w swoich szkołach. Brak im profesorów języka czeskiego, a Czecha na tę posadę nie chcą dopuścić. Kandydat na taką posadę musi ukończyć gimnazjum niemieckie, a egzamin zdać w Wiedniu. Świadczenie praskie nie zapewnia posady nawet prowizorycznej. — Aby Niemców zachęcić do uczenia się czeskiego języka, utworzył Wydział krajowy morawski cztery pokaźne stypendya. Skutek tej namiennej pracy nie będzie lepszy, niż owoc stypendyów auskultantekich w Styryi.

Przedstawienia Rydlowego „Na zawsze“ w „Nar. Divadle“ oczekiwali Prażanie z wielkim zaciekawieniem. Autora powitano serdecznie i podejmowano gościnnie. Nasz poeta z Toń nie jest Czechom nieznanym. Przed paru laty grało z powodzeniem w Pilźnie jego „Zaczarowane koło“. Tomaszek utworzył Rydla jest p. Franciszek Vondracek, który szereg wrażeń z pobytu pod Krakowem i wycieczek w okolice krakowskie przedstawił w feletonach „Narodnich Listów“.

W przeddzień przedstawienia „Na zawsze“ czytaliśmy obszerny artykuł w tymczasowym dzienniku o polskim dramacie. Autor dał poglądy na dotychczasową działalność poetycką Rydla i przedstawił dość szczegółowo znaczenie roku 1863 w naszej sztuce malarskiej i poetyckiej. — Przedstawieniu utworu towarzyszyła sympatia widzów i doskonała gra artystów. Po każdym akcie autor oklaskiwany zbierał holdy. Wrażenie podniosłe wywołała chwila, kiedy poeta wręczył palmę uznania znakomitej artystce, p. Kvapilowej. Utwór podobał się powszechnie. Jeden tylko z krytyków zauważył, iż nieszczęśliwy spór rosyjsko-polski jest „materją niesympatyczną słowiańskiemu uczuciu czeskiego widza“. Gdybyż się... — wo.

Ekonomiczne i fizyczne siły Japonii.

Wskazując szanse Japonii w ewentualnej wojnie z Rosją, zastanawiała się prasa europejska także nad tem, czy siły i zasoby finansowe państwa odpowiadają obryzmom, jakie w takiej wojnie? Odpowiedź nie jest łatwą. W tym momencie dla Japonii; znaczna część prasy wyrażała obawę, że zasoby te nie wytrzymają tak obryzmiemu wprost napięcia. Zważając zaś prasa rosyjska starała się przekonać opinię Europy, że porwanie się Japonii na Rosję musi skończyć się rychło zupełnym bankrutwem kraju Mikada. Co więcej, nawet w wielu kręgach europejskiego świata finansowego wyrażano się o ekonomicznym stanie i finansach japońskich bardzo sceptycznie, a niebywały w dziejach rozwój, jaki wykazywały statystyczne publikacje japońskie, uważano za sztuczny i pozorny tylko. — To wszakże nie przeszkadzało, że kapitał europejski i amerykański płynął do Japonii coraz szerszą falą.

Wobec tego nie od rzeczy będzie dziś, gdy ta wojna rzeczywiście wybuchła, przyjrzeć się bliżej niektórym danym, wydatniającym obecny stan ekonomiczny małego a batnego przeciwnika Rosji i ów ogromny rozwój, jaki zaznaczył się w jego stosunkach od chwili otwarcia granic dla kultury europejskiej, a więc mniej więcej od roku 1870. Tu uderzającym jest przede wszystkim wzrost zewnątrznego handlu Japonii, jej wywozu i przywozu. Pierwszy wynosił w r. 1872: 15,553,000 jenów (jen ma wartość 240 koron); — drugi 10,680,000 jenów. Po dziesięciu latach, a więc w roku 1882, podniósł się wywóz Japonii do 38 milionów a przywóz do 29 milionów, aby

przez następne dziesięciolecie wzrosnąć do 91, względnie 71 milionów. — Ołbrzymim zaś był wzrost zewnętrznego handlu Japonii w ostatnim dziesięcioleciu, gdyż w roku 1902 wyniósł już wywóz 258 milionów a przywóz 272 miliony. Cyfry te nie są przesadzone, trudno zaś przypuszczać, aby rozwyły, taki wykazujący rezultat, miał być rzeczywście tylko sztucznym.

Miarą i dowodem wewnętrznego rozwoju kraju jest poniekąd także rozwój jego instytucji komunikacyjnych, zwłaszcza pociągów i kolei żelaznych. Te dwie instytucje wykazują w Japonii prawdziwie amerykański postęp. Dochody z pociągów i telegrafów, które w r. 1882 wynosiły tylko niecałe dwa miliony, podniosły się tam do roku 1892 na przeszło 5 milionów, a do roku 1902 na 26 milionów jenów. Kolei żelaznych, wyłącznie państwowych, posiadała Japonia przed dwudziestu laty około 300 kilometrów; dziś sieć kolei japońskich obejmuje już 6780 kilometrów, z których 5000 jest własnością towarzystw akcyjnych i znaczne przynosi zyski.

Najdobitniej atoli ilustruje postęp ekonomiczny Japonii rozwój jej przemysłu. Pierwszą przedziałnię bawełny założono tam w roku 1862; liczyła ona wówczas 5000 mechanicznych wrzecionów. Tymczasem w r. 1901 było w Japonii już 79 przedziałni z blisko półtora miliona wrzecionami i roczną produkcją wartości 80 milionów jenów. Produkcja tkanin bawełnianych miała w roku tym wartości 250 milionów jenów, produkcja jedwabiu również tyle, produkcja wyrobów wełnianych 7 milionów, a konopianych 3 miliony jenów. W r. 1887 istniało w Japonii ogółem 1367 większych przedsiębiorstw fabrycznych, których kapitał akcyjny wynosił 90 milionów jenów. W 13 lat później liczby te wzrosły na 2554 zakładów fabrycznych i 160 milionów jenów — czyli blisko 400 milionów jenów! — Wielki ten postęp jest w niemałej mierze dziełem rządu, który nie tylko wspierał przemysł pieniężnie, ale nadto zakładał szkoły i muzea przemysłowe, urządzał wystawy i corocznie około 100 młodych, zdolnych przemysłowców wysyłał na własny koszt na studia do Europy i Ameryki.

Stan finansowy państwa japońskiego był wprawdzie w wielkich jej wysiłkach na cele kultury. W roku 1880 bardzo niepomysłny, lecz od tego czasu znacznie się poprawił i dziś przedstawia się nie gorzej, niż stan finansowy wielu państw Europy. — Długi państwowe Japonii wynoszą dziś około 1,270,000,000 koron po 4, względnie 5 procent. Z kwoty tej przypadała na zagranicę około pół miliarda koron. Procenta od tego długu nie przekraczają 60 milionów koron, co przy rocznym budżecie wysokości 650 do 700 milionów koron nie jest znoważem zbyt wielkim.

Skarbu wojennego Japonii obejmuje dziś około 120 milionów koron, do czego zaliczyć należy kapitały, znajdujące się w Londynie, które wynosiły około 100 milionów koron, a po nabyciu dwóch krążowników argentyńskich za 36 milionów koron, zredukowały się do 60 milionów. — Ta kwota nie może się nawet w przybliżeniu mierzyć z obryzmim skarbem wojennym Rosji, jednakże wobec bliskości terenu wojennego i nieproporcjonalnie małych kosztów wyżywienia żołnierzy japońskich, którzy zadowalają się ryżem i rybą suszoną, starczy może na długo. — Rezerwa złota japońskiego banku państwowego, dekretem cesarskim oddana również do dyspozycji administracji wojskowej, wynosiła w grudniu roku zeszłego 280 milionów koron, a znacznie większą sumę stanowią rezerwy gotówkowe banków prywatnych. Ogółem biorąc, może Japonia zgromadzić na cele wojenne w kraju 600 do 800 milionów koron. Jeśli przytem zważymy, że ostatnie zriwa były w Japonii bardzo pomyślne, że przeto i w rękach prywatnych nie braknie gotówki, dalej, że koszt utrzymania wojska japońskiego w tej wojnie wynosić będą zaledwie dziesiątą część sumy, jaką na ten cel wydawać musi Rosya, to widoki Japonii także pod względem finansowym nie będą nam się przedstawiały tak małe, jak to stara się wykazać prasa rosyjska. Do wyczerpania i bankrutwa w każdym razie daleko jeszcze Japonii. Ogólnem jest zresztą mniemanie, że Anglia conajmniej pod względem finansowym nie opuści swego sprzymierzeńca.

Korea.

Teremem najbliższych walk lądowych pomiędzy Japonią a Rosją jest Korea, półwysp wielkością zbliżony do Włoch. Korea leży pomiędzy 125 a 130 stopniem wschodniej długości, i 35 a 44 stopniem północnej szerokości i obejmuje 218,243 kwadrat. km. powierzchni. Na północny graniczy Korea z Mandżurią i Syberją wschodnią, od zachodu otacza ją zatoka Koreańska, od południa morze Żółte, od wschodu cieśnina Broughtona i morze Japońskie. — Wybrzeże jej wschodnie jest słabo rozwinięte, to też posiada tylko dwa dobre porty: Gensan na krańcu północnym i Fusan na południowym. Przeciwnie brzeg zachodni dobrze jest rozwinięty, a przytem posiada w pobliżu liczne rozsiane wyspy. Gdy atoli na wschodnim wybrzeżu morze jest nadzwyczajnie głębokie, na zachodnim odznacza się wyjątkową płytkością i to tak dalece, że podczas odpływu powstają melizny, obejmujące tysiące kwadratowych kilometrów. Podczas przypływu zaś pętrzą się fale często do wysokości 30 stóp, — skutkiem czego poziom wody w rzekach podnosi się na kilka stóp nawet w odległości 15 do 20 kilometrów od ujścia. Cztery porty znajdują się na zachodnim wybrzeżu: Mokpo, Czemulpo, Pehjen-jan i Jonampho. Na wybrzeżu południowym rozwinięciem równie jak zachodnie znajduje się bardzo dobry port Masampho.

Korea ma charakter wybitnie górzysty; niewielkie równiny znajdują się tylko wzdłuż wybrzeża zachodniego. Dzikie, skaliste góry albo są pokryte borami, albo sterczą nagimi skałami. Głębokimi jarami płyną rzeki i potoki, wyżłobiwszy sobie przed wiekami wąskie koryta. Główne pasmo gór, jakby trzon półwyspu, biegnie równoległe do długiej osi jego, wznosząc się miejscami do 5000 stóp wysokości. Z głównego pasma wybiegają liczne rozgałęzienia już nie tak wysokie.

Rzeki koreańskie, pozostające w ścisłym związku z płaską krajem górzystego, mają cechę wód górskich, bardzo wartkich, żłobiących sobie głębokie koryta o stromych brzegach i dnie kamienistym, pozbawionem zupełnie ziemi lub ilu, które silny prąd unosi do morza. — W północnej części półwyspu, gdzie roślinność jest bogatsza, opady atmosferyczne nie spływają tak szybko, a skutkiem tego i rzeki mają więcej jednostajny poziom, wogóle atoli rzeki koreańskie są dosyć płytkie i nie sprzyjają żegludze. Spławniemi są i to tylko dla płaskich statków chińskich rzeki: Jalu, po koreańsku Amnonkan, Tedongan i Changan. — W lecie małe rzeki wysychają, ażeby w porze deszczowej przybrać gwałtownie, często o 10 metrów nad normalny poziom.

Z pomiędzy niezliczonych wysp, otaczających Koreę, największą jest wyspa Kwelpart, położona w pobliżu południowego wybrzeża. Widne zdaleka trzy stożki, krateru wygasłego wulkanu, świadczą o jej powstaniu. Wyspa Kwelpart jest rodzajem Capri dla Korei. Odnacza się malowniczością krajobrazów, urodzajnością gleby i obfitością pastwiskami. Lasy w górach pełne są jeleni, dzików i zajęcy.

Flora Korei ma dwa typy. Na południu ma dużo wspólnego z florą Japonii, na północy zaś zbliża się do roślinności południowej Mandżurii. W okolicy Masampho rosną gardenie, laury, kamelie i magnolie, koło Gensanu cedry, modrzewie, sosny. Cechą znanąmienną roślinności koreańskiej jest jej nietrwałość. — Drzewa rosną na podłożu kamienistym, pokrytem cienką stosunkowo warstwą ziemi, skutkiem czego wiatry przewracają je z łatwością, korzenie bowiem nie mogą zapuścić się głęboko. Skutkiem zbyt wilgotnego lata owoce i jagody tracą właściwy smak i zapach. Nie brak w Korei owoców, ale są liche. Jabłka, gruszki, śliwy, maliny, melony są wodniste, winogron i wiśni prawie jeść nie można, a nawet kwiaty tracą zapach.

Fauna nie jest wcale uboga. Dla myśliwych kraj to obiecany: niedźwiedzie, tygrysy, lisy, jelenie, antylopy, matpy, orły, bażanty, jarząbki — oto zwierzyna koreańska. Do użytku domowego posiadają Koreańscy odmianę bawoły, wbyrznego do przewozu ciężarów, a konie, chociaż małe, są zbudowane silnie i odznaczają się wytrzymałością.

Klimat Korei obszerniej nieco należał opisać, ze względu, że jego wpływ na działania wojenne ma ogromne znaczenie. Korea, otoczona z trzech stron morzem, powinna mieć łagodny i jednostajny klimat morski, tymczasem jest on przeważnie kontynentalny.

Przyczyny tego zjawiska szukać należy w małej głębokości wód morza Żółtego i zatoki Peczilijskiej, które wskutek tego słabo oddziaływają na wahania się temperatury półwyspu. Oprócz tego wysoki łańcuch gór, ciągnący się wzdłuż półwyspu przez całą jego długość w pobliżu wybrzeża wschodniego, nie dopuszcza ciepłych prądów z morza Japońskiego, co wpływa również na ochłodzenie powietrza.

Wogóle zima w Korei jest sucha i daleko mroźniejsza, niż w Europie środkowej; temperatura nawet w prowincjach południowych opada w styczniu do —15° C. (pomimo, że leżą one na wysokości Tunisu), powyżej zaś 37 stopnia szerokości geograficznej mrozy 25-stopniowe nie należą do wyjątkowych, a śnieg leży miesiącami na kilka stóp głęboko.

Ważnym są daty meteorologiczne, odnoszące się do Czemulpo, gdzie prawdopodobnie będzie znajdować się ognisko przyszłych operacji wojennych.

Otóż średnia temperatura tego punktu w lutym jest —2°, wahanie jej jednak jest znaczne, w ciągu bowiem trzech lat obserwacji termometr wskazywał +13°3', —15°0'. Deszcz i śnieg padają rzadko, w końcu lutego zaczyna się wiosna; w marcu mrozy bywają tylko sporadycznie w pierwszej połowie miesiąca; średnia temperatura +4°8'.

Morze na wschodnim wybrzeżu prawie nie zamara, nawet w zatokach, na zachodniej zaś pokrywają się lodem w grudniu i styczniu wszelkie zatoki i węższe cieśniny i wtedy żegluga powyżej 37 stopnia szerokości ustaje zupełnie.

A teraz nieco o ludności Korei. Liczbę mieszkańców trudno określić dokładnie, przybliżona atoli cyfra wynosi około 12 milionów głów. Koreańczyk jest rosyjski i silny, mimo to jednakże starsze są szybko, skutkiem niedostatku i pracy ciężkiej, a umiera przedwcześnie skutkiem najrozmaitszych epidemicznych chorób. Ludność koreańska trudni się głównie uprawą roli, i to z wielkim zamiłowaniem. — Wydatność plonów jest ogromna; w południowej Korei zboże dojrzewa czasami dwa razy, a na północy po jęczmieniu sięja i zbierają bób lub groch. Najważniejszym produktem rolnym jest ryż, po nim idzie pszenica, jęczmień i rośliny strączkowe. Ogrodnictwa również nie zaniedbuje Koreańczyk.

Bogactwa mineralne kraju są niezbadane. Są tam kopalnie złota, eksploatowane w sposób pierwotny, jest ruda żelazna, marmur i węgiel kamienny. Przemysł odznacza się jedynie w produkcji papieru, który ma tam ogromne zastosowanie, wyrabiają bowiem z niego wachlarze, parawany, dywany, płaszcze, kapelusze, zbroje, kufry i t. p. Handel wewnętrzny jest słabo rozwinięty, a zewnętrzny wzrasta dzięki temu, że znajduje się w ręku Japonczyków.

Dotychczas istnieje tylko jedna kolej długości około 45 kilometrów z Seul do Czemulpo i należy do Japonczyków, w budowie zaś jest druga linia z Seul do Fusanu.

List lwowski.

Lwów, w lutym.

(Karnawał. — Salon Latoura. — Nowości muzyczne. — Z kulis teatrzyon).

Lwów, bawiąc się, zachowuje przedwzrostkiem cechy swej bezbarwności. Nie ma zabaw, z których można wulskować, „kto się bawił?“ — nie ma duszy zabawy, pewnej jednolitości i linii, by według niej objawiało się szybszem tętnem życie — a całość posiadała więcej, lub mniej szlachetny polor zewnętrzny.

Dwie maskarady t. zw. „dzielnikarskie“, graszły w pierwszym rzędzie zupełnie niemal znikłym poczucia estetyki. Tłum masek zdołał sprawić istotnie wielkie wrażenie, o ile uderza harmonią barwy, stylem kostiumów, a strzela poleckiem niecodziennego dowcipu. Od komiteta, o ile był „dzielnikarskim“, mogliśmy wymagać zadowolenia pragnień artystycznych nawet na maskaradzie. Redny jednak lwowski, to dziwnie gwarne, krzykliwe kiermasze zamaskowanych i z odkrytem obliczem postaci, ani ciekawych, ani nawet zabawnych.

Kultura artystyczna u nas jest pod tym względem jeszcze wcale niemowlęca. Jaskrawe zestawienie barw, krój wedle upodobania, bądź przypadku, stanowiący kostyum, zastąpił nam pewien charakter epoki, z której strój, czy to fantazyjny, czy historyczny pochodził.

Daleko więcej stylu posiadał w całości obrazu artystyczny wiewiór kostyumowy. Pochód historyczny, jaki wyłonił się z tła, przedstawiającego za-

Oporni. Powieść współczesna.

Porucznik z rozjaśnioną twarzą podszedł do paroch. — A co, batnuszka, jacy moi kozacy! Dyabła przyprowadzą za rogi, coś dopiero głupich przestępców?... Ale wy, batnuszka, dacie pięć rubli? — Dam. — Ot, batnuszka, zdałoby się coś wypić, przegrzyć, bo i na służbie brzuch ma swe prawa — zaśmiał się — poszilście do matuszki, coś się tam znajdzie. — Moja żona chora, a ja biedny paroch, dużo tu katolików i opornych, którzy kopiejki nie dadzą... Ale jest dwór we wsi, za cerkwia... — Dwór! — zawołał uradowany — ot, pięknie, można przynajmniej dobrze wypić i zjeść... Ale to później, a teraz? — Hm... poszilście diaka z kozakiem do dworu — doradzał paroch — albo do księdza katolickiego... — Ho, ho, i ksiądz tu jest! No, no, ot dobra wieś, i dwór laki i ksiądz laki, jest gdzie populać... Batnuszka, dawajcie diaka, — i równocześnie skinął na dwóch kozaków. — Gdy diak się zbliżył wraz z kozakami, rozkazał: — Hej diak! Pokażesz im mieszkanie księdza, a wy powiecie, aby przygotował kwatery dla pana podporucznika, a przez was przysłał

śniadanie dla pięciu osób... Tylko od flaszek wam wra, niech da wódki i wina, musi mieć w domu, a jeśli nie ma, niech poszuka w piwnicy, bo inaczej wachmistrz mój poszuka u niego. A teraz marsz i w skok! — Wkrótce trzy konie pędziły przez zasiewy na przelaj ku wieżycze kościoła, widniejącej za pagórkami. — Ślady! Ślady! — wołali kozacy z poza trzcin i szuwarów. — Szukajcie dzieci! — zachęcał rozmownie porucznik. — Co chwili do uszu stojących w lesie doszły ostre słowa kłótni z dosadnymi przekleństwami od matki, czorta, ojca... — Milczcie tam! — krzyknął porucznik, a zwróciwszy się do podoficera: — wezwij którego, niech zda raport. — Hej wy tam kozacy! — huknął podoficer. — Albo co? — odezwał się któryś. — Pójdź tu wedle raportu. — Zaraz. Wkrótce rozchylając trzciny wysokie, wyłaził na brzeg kozak w koszuli, cały umazany w błocie, z kilku piwawkami na nogach. — Szuszasz! — stanął w pozycyi. — Co to za krzyk? — spytał surowo podoficer. — Nie mogę wiedzieć, ale poznałem głos Nikandra Filemonowicza Bezucha. — Idź, zawołaj go do mnie. Kozak znikł za wiklinami, począł nawoływać i wreszcie zjawił się poszukiwany. Do wpólnego, umorusanego kozaka zbliżyli się porucznik i podporucznik, a pierwszy spytał: — Czy ty krzycałeś? — Tak jest wasze błagorodie, — to mówiąc

podniósł prawą rękę do czoła chcąc salutować, i oprzytomniałszy że jest bez mundur, bez czapki, zawstydzony, przerażony stał wyprężony z wytrzeszczonymi oczyma. — Ot bydlak, — zaśmiał się porucznik, spozstrzegłszy nieudany ukłon, — ano gadaj czego wrzeszczałeś i wszczywałś kłótnie. — Ja pierwszy, wasze błagorodie, odkryłem ślad, bo jestem nysliwy z zawodu, aż przybiegli inni i nuż bobrować po wszystkich kępach i łożnach, zmylili mnie, zatarli tropy, i straciłem dziesięć rubli. — Podporucznik, który dość często polował, uznał słusność uwagi kozaka i szepnął półgłosem: — On ma rację, pies zgubi trop, już i po polowaniu. — Wiem, wiem, — skinął głową przełożony, — słuchaj kozacko, nie będziesz karany za kłótnie, dostaniesz nagrodę, ale przestępów musisz znaleźć! — Rozumiem, wasze błagorodie... i prosiłbym tylko o jednego towarzysza do pomocy, o Bałyka, a inni niech się nie miesząją. — Dobrze, bierz Bałyka — i zwracając się do podoficera — odwołał tamtych! — Stało się według rozkaz, wszystkich zawezwano na brzeg, pozwalając im robić poszukiwania w innych stronach, byle nie w miejscu Bezucha i Bałyka, tropiących w pobliżu przejęcia. — Porucznik i towarzysze czekali niecierpliwie na śniadanie, a dla rozrywki rozłożyli wielkie ognisko i zabawiali się rozmową. Wójt zbliżył się z odkrytą głową. — Czego chcesz? — spytał groźnie porucznik. — Dopraszam się łaski, wasze błagorodie,

ludzie głodni, zmęczeni, a dziś dzień roboczy, wiosenny. — Poszedł precz, psi synu! A ja czy nie głodny? Całą noc na służbie byłem... Póki brodu nie znajde, nie puszcze żadnego. — Jakże to będzie, kiedy brodu nie ma. — Precz! Won! — Zaniepokojone żony i dzieci o swych mężów i ojców, szły do lasu na poszukiwanie swoich, niosąc od wypadku jedzenie. — Na razie kozacy, otaczający chłopów, puszczali kobiety, spostrzegł to podoficer i zameldował porucznikowi. — Precz odpuścić, a jeśli przyniosła która jedzenie, odebrać i oddać kozakom. — Wnet zaczęło się polowanie na kobiety i dzieci przy brutalnem poszukiwaniu, czy czego do jedzenia nie ukrywają. — Dzieci ciekawą przewracały się, płakały, bite dla żartu przez kozaków. Gorzej było z kobietami i dziewczętami, bo pochwycone poddawano rewizji przy sprostych żartach. Krzyczały, prosiły, zaklinały się, co wywoływało tylko śmiechy, a gdy się wyrwały, pędziły co tchu do wsi, roznosząc strach i poploch. — Chłopi błyskali oczyma, kleli, lecz stali w miejscu pod grozą pik strażi kozackiej. — Porucznik, słysząc wrzaski i płacz kobiet, widząc jak je chwytano, śmiał się wesoło, mówiąc: — Ot, bawi się rebiatek! — I bawiła się rebiatek póki nie uciekły wszystkie kobiety i dzieci. — Wreszcie nadjechali kozacy wraz z djakiem i przywieźli obfite śniadanie, a zwłaszcza pożądaną ilość flaszek z wódką i winem. — Uradowany porucznik zaprosił na posiłek jeszcze chorążego, prócz podporucznika i batnuszki.

Przy jedzeniu dowodzący zawołał kozaków, by opowiedzieli swą wyprawę po śniadanie, a patrząc na ich zaczerwienione twarze, zawołał: — Ach, wy psie syny, pilniście? — Tak jest, wasze błagorodie. W karczmie, po kieliszku. — Kłamięsz, ile było kieliszków? — Nie możemy wiedzieć. — Ale było to w karczmie? — Przysięgamy na Boga, że nie dotknęliśmy się flaszek waszego błagorodia. — No, tak dobrze... a teraz ty gadaj mi o księdzu, — rozkazał. — Ksiądz zrazu powiedział, że niema wódki ani wina, ale jak oznajmił mi, że wachmistrz poszuka, zaraz nas usłuchał, w pół godziny parobek jego przywoził kilka sztofów wódki i wina. — Chwaty z was, sprawiliście się dobrze i pamiętajcie, że kozakom nie odmówić nie można. — Skinął ręką i obaj odeszli. — Z takim kozakami świat podbijemy, nieprawdaż batnuszka? — śmiał się porucznik, a widząc jego chmurną minę dodał: — a wam zawsze w głowie oporni? Dostaniemy i tych. — Daj Panie Boże, — westchnął. — Wam batnuszka chyba Tomasz na imię, — zaśmiał się podporucznik. — Dlaczego? — Bo i on nie wierzył tak jak i wy, — zaśmiał się wojskowi, — spojrzcie tylko na naszą rebiatek, i tacy nie pochwyca setki przestępców? — Daj Boże, daj Boże. (Ciąg dalszy nastąpi.)

wielki, byłby nawet piękny, gdyby nie... walczy. Dominik Mossoro z IV roku z fundacji...

Walczy. Dominik Mossoro z IV roku z fundacji... walczy. Dominik Mossoro z IV roku z fundacji...

Walczy. Dominik Mossoro z IV roku z fundacji... walczy. Dominik Mossoro z IV roku z fundacji...

Walczy. Dominik Mossoro z IV roku z fundacji... walczy. Dominik Mossoro z IV roku z fundacji...

Walczy. Dominik Mossoro z IV roku z fundacji... walczy. Dominik Mossoro z IV roku z fundacji...

Kronika.

Kraków, 13 lutego.

Dotychczasowy dyrektor J. Petelca. Jutro obchodzi...

Walczy. Dominik Mossoro z IV roku z fundacji... walczy. Dominik Mossoro z IV roku z fundacji...

Walczy. Dominik Mossoro z IV roku z fundacji... walczy. Dominik Mossoro z IV roku z fundacji...

Walczy. Dominik Mossoro z IV roku z fundacji... walczy. Dominik Mossoro z IV roku z fundacji...

Walczy. Dominik Mossoro z IV roku z fundacji... walczy. Dominik Mossoro z IV roku z fundacji...

Walczy. Dominik Mossoro z IV roku z fundacji... walczy. Dominik Mossoro z IV roku z fundacji...

Walczy. Dominik Mossoro z IV roku z fundacji... walczy. Dominik Mossoro z IV roku z fundacji...

Walczy. Dominik Mossoro z IV roku z fundacji... walczy. Dominik Mossoro z IV roku z fundacji...

Walczy. Dominik Mossoro z IV roku z fundacji... walczy. Dominik Mossoro z IV roku z fundacji...

Trzęsienie. W handlu wódek Ogińskiego... do Sejmu. Kandydatura...

Rady powiatowej. Walczy. Dominik Mossoro z IV roku z fundacji... walczy. Dominik Mossoro z IV roku z fundacji...

Ze świata.

Proces o rozruchy chłopięce. Dnia 9 b. m. rozpoczął się w Moskwie proces z udziałem...

Z uniwersytetu wiedeńskiego. Następcą dermatologa, profesora Neumanna, mianowany został...

Proces o operację chirurgiczną. Profesor uniwersytetu w Neapolu, znany chirurg dr Dantona...

Defraudacye. W Bernie na Morawach został uwięziony pod zarzutem sprzeniewierzenia emerytalny...

Cesarz koreański. który wedle ostatnich telegramów udał się pod opiekę ambasady francuskiej...

Port Artura. Na wycieczkę do Portu Artura... walczy. Dominik Mossoro z IV roku z fundacji...

Prośbie powiatowej. Kasy chorobych o udzielenie... walczy. Dominik Mossoro z IV roku z fundacji...

Pogrzeb s. p. dra Wincentego hr. Tysskiewicza. Płacz nam z Cieszyńskimi...

Muzyka „Harmoni” w teatrze miejskim. Sekcja szkolna Rady miasta, stowarzyszenie do...

W Czystelnicy dla kobiet odbędzie się w najbliższym czasie szereg odczytów...

Przypominy. że jutro, w niedzielę, dnia 14 b. m. o godzinie 3 po południu w Krakowie...

Z krakowskiego Tow. technicznego. Nowy zarząd, wybrany na ostatniem walnem zgromadzeniu...

Na powodzien. Cystelnia dla kobiet w Krakowie przypomina, że skutki ostatniej powodzi...

Skawina. Dnia 6 b. m. odbył się u nas bal, urządzony strażnicą „Sokoła” w gąstwinie...

Przeplawy hotelowe. W Oklambie, w stanie Teksas, w przedślonkach hotelowych wywołane są...

niej nie donoszą nic o nowych starciach... w operacjach wojennych.

London. O dalszych ruchach czterech rosyjskich pancerników, które wypłynąć miały z Władywostoku, niema autentycznych wiadomości.

Doniesienia o rzekomem zbombardowaniu miasta japońskiego Hakodate dotychczas nie znalazły potwierdzenia ze strony rządowej.

Rząd japoński ze względów strategicznych wykonuje ścisłą kontrolę nad depeszami o operacjach wojennych i z tej przyczyny trudno się na razie dowiedzieć autentycznych o nich szczegółów.

Znaczenie kolei syberyjskiej.

Berlin. Doskonale znawca stosunków wschodnio azjatyckich, który spędził tam długie lata, pisze w „Berl. Tageblatt“:

Japonia już od kilku lat dążyła do wojny z Rosją, a od roku przygotowała się do niej z żelazną energią i konsekwencją.

Nowe zamówienia.

Drezno. Trzy wielkie tutejsze fabryki konserw otrzymały od rządu rosyjskiego zamówienie na dostawę konserw w cenie 2 miliona rubli do dnia 1 września r. b.

Korea placem boju.

Waszyngton. Amerykański zarząd wojenny dowiaduje się, że władz rzezi Jalu, na granicy Korei i Mandżurii, stoi najmniej 50.000 wojska rosyjskiego, z tego 20.000 na terytorium koreańskim.

London. Do „Daily Express“ donoszą, że do wczoraj wylądowało w rozmaitych portach koreańskich przeszło 50.000 wojsk japońskich.

Straty Japończyków.

Waszyngton. Tutejszy poseł japoński otrzymał wczoraj po południu telegram, w którym po raz pierwszy doniesiono o stratach Japończyków w walce pod Portem Artura.

Nowy Jork. „New York Herald“ twierdzi, że podczas walk w Porcie Artura rosyjskie baterie uczyniły niezdołniami do dalszego boju pięć okrętów i dziewięć łodzi torpedowych japońskich.

Manifestacje rosyjskie.

Petersburg. Wczorajszą manifestację tak opisuje „Prawit. Wiestnik“:

Z uniwersytetu udał się tłum, na którego czele szli akademicy, ze sztandarami przed pałac zimowy. Ta odśpiewano hymn rosyjski.

Stąd podążyli manifestanci przed francuską ambasadę, gdzie odśpiewano marsyliankę i hymn rosyjski. Gdy na balkon wyszła żona francuskiego ambasadora i kilku członków ambasady, tłum wznosił okrzyki „Hurra!“

Petersburg. Na wieść o nadejściu telegramów z życzeniami od Czechów i Słowian południowych tłum publiczności urządził wczoraj drugą manifestację na rzecz braterstwa słowiańskiego.

Petersburg. Podczas wczorajszych manifestacji ulicznych udał się tłum z przed ambasady francuskiej przed ambasadę angielską, gdzie wznosił okrzyki przeciwko Anglii.

Kolonia. „Koeln. Ztg“ donosi z Petersburga, że wskutek ostrej cenzury nad doniesieniami z wschodniej Azji ogarnia publiczność rosyjską coraz większe zaniepokojenie.

Petersburg. Jak słychać, związek szlachecki w Kurlandii, Inflant i Estonii ofiarował carowi utworzenie na własny koszt oddziału sanitarnego dla wojny rosyjsko-japońskiej.

Broń dla Japonii.

Rjeka. Dzienniki węgierskie donoszą, że do portu tamtejszego nadeszły ze Steyr dwa wagony broni, która przeladowana będzie na okręty i wysłana bezzwłocznie do Japonii.

Z Charbina.

Charbin. (Ag. Ros.) Ogłoszenie mobilizacji zostało tu przyjęte z entuzjazmem (!) przez lu-

dnosć Japończycy opuścili miasto. Przez powołanie rezerwistów, oraz z powodu wyjazdu Chińczyków powstał brak robotników i usług.

Mocarstwa wobec wojny.

Paryż. Natychmiast po wybuchu kroków nieprzyjacielskich pomiędzy Rosją a Japonią, wydali ministrowie Delcassé, Pelletan i minister kolonij agentom swoim i zastępcom za granicą telegraficzne wskazówki, aby, stosownie do obowiązujących przepisów, zachowali ścisłą neutralność wobec państw walczących.

Neutralność Chin.

Wiedeń. „N. Fr. Presse“ donosi, że cesarz chiński wydał okólnik do gubernatorów chińskich w sprawie neutralności Chin.

Rzym. Donoszą tutaj z Pekinu, że nie wiadomo jeszcze, jak się zachowają Chiny podczas obecnej wojny.

Obawy przed okupacją Pekinu.

Rzym. Rząd włoski otrzymał od swego posła w Pekinie wiadomość, w której potwierdza, że od początku wybuchu wojny pojawił się w Pekinie obawy, że Rosyjanie obsadzą miasto.

London. Wedle nadechodzących tutaj z Chin wiadomości, zachodzi tam wielkie niebezpieczeństwo, że między konsystującym w Pekinie wojskiem japońskim i chińskim przyjdzie do starcia.

Ruch w Tonkinie.

Paryż. Z Hanoi donoszą, że komendant indochińskich wojsk wzmocnia załogi na granicy chińskiej i syamskiej.

Telefoniczne i telegraficzne wiadomości „N. Reformy“ z dnia 13 lutego.

Zwycięstwo socjalistów.

Hamburg. Podczas wyborów do Rady miejskiej socjaliści uzyskali 12 mandatów, a w 6 przedmieściach przyjdzie do wyborów ścisłych.

260 radnych posiadali socjalsci przedstawiciela.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca: Michał Konopiński.

NADESLANE

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od Redakcji).

Somatoza (rozpuszczalne białko młecne)

jest podług orzeczenia najznakomitszych lekarzy wybitnym, apetyt podniecającym środkiem wzmacniającym dla chorych i słabowitych każdego wieku, dokonuje ogólnego wzmocnienia organizmu.

Dr Edward Ehrenpreis

lekarz chorób kobiecych i akuszer mieszka obecnie przy ulicy św. Gertrudy 9. i ordynuje od 2-4 po południu.

Bezpłatnie otrzyma każdy

„Rocznik finansowy“

na rok 1904 i Kalendarzyk bankowy, kto nadeszle prenumeratę całoroczną 3 K 60 h lub półroczną 1 K 80 h na Gazetę losowań i handlową „Merkury“

PROSZEK PAPIEROSY

(bez papieru) nie udzielają się płucem. Przez lekarzy polecane. — Od lat wielu wypróbowane. — Bardzo skuteczne.

Szymon Hay

aptekarz, c. i k. dostawca nadworny, LWÓW. 334 3 0

Zwraca się uwagę na ogłoszenie... aptekara w Budapeszcie, gdyż mać j... skutku nie ma sobie równej.

Kunerol. C. i k. nadworny urząd gospod. zbadał najdokładniej kunerol, podług... czysty tłuszczyk roślinny, wyrabiany z owocu kokosowej, i stwierdził, że do potraw przetwor ten nadaje się doskonale.

Pensjonat mój znajduje się obecnie przy ulicy Karmelickiej, L. 24. Pokoje wygodne, łaźienki. Ceny umiarkowane (zwłaszcza przy dłuższym pobycie).

Zakład wodoleczniczy Dra Chramca W ZAKOPANEM

Centralne ogrzanie. Kanalizacja. Wodociąg. Światło elektryczne. Nowo urządzone łaźienki. — Od 8 koron dziennie z całym utrzymaniem. — Prospekta na żądanie. 443 4 0

30 Walne Zgromadzenie

członków Towarzystwa Zaliczkowego w Brzesku Stowarzyszenia zarejestrowanego z nieograniczoną poręką odbędzie się dnia 25. lutego b. r. o godzinie 3 po południu.

- 1. Wybór 3 weryfikatorów do zatwierdzenia protokołu. 2. Sprawozdanie Dyrekcyi z czynności i rachunków za rok 1903. 3. Sprawozdanie Rady Nadzorczej i wnioski: a) co do rozdziału zysku oraz wniosek komisji rewizyjnej b) na udzielenie Dyrekcyi absolutorium

fabryka wód mineral. sztucz. i specjalnych... K. Rząca i Chmurski w Krakowie przy ul. św. Gertrudy pod Nr. 4

11 ciągnięć rocznie z 11 głównymi wylosowaniami... a mianowicie 2 po 35.000 lirów, 2 po 20.000 lirów, 1 na 100.000, 75.000, 25.000 franków, 1 na 40.000, 30.000 koron, 2 po 20.000 koron i z wielu wielkimi wygranymi pobocznymi, przedstawia następującą, nadzwyczaj korzystną grupę losów:

roski los czerwonego krzyża ciągnięcie 1/2, 1/5, 1/8, 1/11, 1/13, 1/17, 1/19, 1/23, 1/27, 1/31, 1/37, 1/43, 1/49, 1/55, 1/61, 1/67, 1/73, 1/79, 1/85, 1/91, 1/97, 1/103, 1/109, 1/115, 1/121, 1/127, 1/133, 1/139, 1/145, 1/151, 1/157, 1/163, 1/169, 1/175, 1/181, 1/187, 1/193, 1/199, 1/205, 1/211, 1/217, 1/223, 1/229, 1/235, 1/241, 1/247, 1/253, 1/259, 1/265, 1/271, 1/277, 1/283, 1/289, 1/295, 1/301, 1/307, 1/313, 1/319, 1/325, 1/331, 1/337, 1/343, 1/349, 1/355, 1/361, 1/367, 1/373, 1/379, 1/385, 1/391, 1/397, 1/403, 1/409, 1/415, 1/421, 1/427, 1/433, 1/439, 1/445, 1/451, 1/457, 1/463, 1/469, 1/475, 1/481, 1/487, 1/493, 1/499, 1/505, 1/511, 1/517, 1/523, 1/529, 1/535, 1/541, 1/547, 1/553, 1/559, 1/565, 1/571, 1/577, 1/583, 1/589, 1/595, 1/601, 1/607, 1/613, 1/619, 1/625, 1/631, 1/637, 1/643, 1/649, 1/655, 1/661, 1/667, 1/673, 1/679, 1/685, 1/691, 1/697, 1/703, 1/709, 1/715, 1/721, 1/727, 1/733, 1/739, 1/745, 1/751, 1/757, 1/763, 1/769, 1/775, 1/781, 1/787, 1/793, 1/799, 1/805, 1/811, 1/817, 1/823, 1/829, 1/835, 1/841, 1/847, 1/853, 1/859, 1/865, 1/871, 1/877, 1/883, 1/889, 1/895, 1/901, 1/907, 1/913, 1/919, 1/925, 1/931, 1/937, 1/943, 1/949, 1/955, 1/961, 1/967, 1/973, 1/979, 1/985, 1/991, 1/997, 1/1003, 1/1009, 1/1015, 1/1021, 1/1027, 1/1033, 1/1039, 1/1045, 1/1051, 1/1057, 1/1063, 1/1069, 1/1075, 1/1081, 1/1087, 1/1093, 1/1099, 1/1105, 1/1111, 1/1117, 1/1123, 1/1129, 1/1135, 1/1141, 1/1147, 1/1153, 1/1159, 1/1165, 1/1171, 1/1177, 1/1183, 1/1189, 1/1195, 1/1201, 1/1207, 1/1213, 1/1219, 1/1225, 1/1231, 1/1237, 1/1243, 1/1249, 1/1255, 1/1261, 1/1267, 1/1273, 1/1279, 1/1285, 1/1291, 1/1297, 1/1303, 1/1309, 1/1315, 1/1321, 1/1327, 1/1333, 1/1339, 1/1345, 1/1351, 1/1357, 1/1363, 1/1369, 1/1375, 1/1381, 1/1387, 1/1393, 1/1399, 1/1405, 1/1411, 1/1417, 1/1423, 1/1429, 1/1435, 1/1441, 1/1447, 1/1453, 1/1459, 1/1465, 1/1471, 1/1477, 1/1483, 1/1489, 1/1495, 1/1501, 1/1507, 1/1513, 1/1519, 1/1525, 1/1531, 1/1537, 1/1543, 1/1549, 1/1555, 1/1561, 1/1567, 1/1573, 1/1579, 1/1585, 1/1591, 1/1597, 1/1603, 1/1609, 1/1615, 1/1621, 1/1627, 1/1633, 1/1639, 1/1645, 1/1651, 1/1657, 1/1663, 1/1669, 1/1675, 1/1681, 1/1687, 1/1693, 1/1699, 1/1705, 1/1711, 1/1717, 1/1723, 1/1729, 1/1735, 1/1741, 1/1747, 1/1753, 1/1759, 1/1765, 1/1771, 1/1777, 1/1783, 1/1789, 1/1795, 1/1801, 1/1807, 1/1813, 1/1819, 1/1825, 1/1831, 1/1837, 1/1843, 1/1849, 1/1855, 1/1861, 1/1867, 1/1873, 1/1879, 1/1885, 1/1891, 1/1897, 1/1903, 1/1909, 1/1915, 1/1921, 1/1927, 1/1933, 1/1939, 1/1945, 1/1951, 1/1957, 1/1963, 1/1969, 1/1975, 1/1981, 1/1987, 1/1993, 1/1999, 1/2005, 1/2011, 1/2017, 1/2023, 1/2029, 1/2035, 1/2041, 1/2047, 1/2053, 1/2059, 1/2065, 1/2071, 1/2077, 1/2083, 1/2089, 1/2095, 1/2101, 1/2107, 1/2113, 1/2119, 1/2125, 1/2131, 1/2137, 1/2143, 1/2149, 1/2155, 1/2161, 1/2167, 1/2173, 1/2179, 1/2185, 1/2191, 1/2197, 1/2203, 1/2209, 1/2215, 1/2221, 1/2227, 1/2233, 1/2239, 1/2245, 1/2251, 1/2257, 1/2263, 1/2269, 1/2275, 1/2281, 1/2287, 1/2293, 1/2299, 1/2305, 1/2311, 1/2317, 1/2323, 1/2329, 1/2335, 1/2341, 1/2347, 1/2353, 1/2359, 1/2365, 1/2371, 1/2377, 1/2383, 1/2389, 1/2395, 1/2401, 1/2407, 1/2413, 1/2419, 1/2425, 1/2431, 1/2437, 1/2443, 1/2449, 1/2455, 1/2461, 1/2467, 1/2473, 1/2479, 1/2485, 1/2491, 1/2497, 1/2503, 1/2509, 1/2515, 1/2521, 1/2527, 1/2533, 1/2539, 1/2545, 1/2551, 1/2557, 1/2563, 1/2569, 1/2575, 1/2581, 1/2587, 1/2593, 1/2599, 1/2605, 1/2611, 1/2617, 1/2623, 1/2629, 1/2635, 1/2641, 1/2647, 1/2653, 1/2659, 1/2665, 1/2671, 1/2677, 1/2683, 1/2689, 1/2695, 1/2701, 1/2707, 1/2713, 1/2719, 1/2725, 1/2731, 1/2737, 1/2743, 1/2749, 1/2755, 1/2761, 1/2767, 1/2773, 1/2779, 1/2785, 1/2791, 1/2797, 1/2803, 1/2809, 1/2815, 1/2821, 1/2827, 1/2833, 1/2839, 1/2845, 1/2851, 1/2857, 1/2863, 1/2869, 1/2875, 1/2881, 1/2887, 1/2893, 1/2899, 1/2905, 1/2911, 1/2917, 1/2923, 1/2929, 1/2935, 1/2941, 1/2947, 1/2953, 1/2959, 1/2965, 1/2971, 1/2977, 1/2983, 1/2989, 1/2995, 1/3001, 1/3007, 1/3013, 1/3019, 1/3025, 1/3031, 1/3037, 1/3043, 1/3049, 1/3055, 1/3061, 1/3067, 1/3073, 1/3079, 1/3085, 1/3091, 1/3097, 1/3103, 1/3109, 1/3115, 1/3121, 1/3127, 1/3133, 1/3139, 1/3145, 1/3151, 1/3157, 1/3163, 1/3169, 1/3175, 1/3181, 1/3187, 1/3193, 1/3199, 1/3205, 1/3211, 1/3217, 1/3223, 1/3229, 1/3235, 1/3241, 1/3247, 1/3253, 1/3259, 1/3265, 1/3271, 1/3277, 1/3283, 1/3289, 1/3295, 1/3301, 1/3307, 1/3313, 1/3319, 1/3325, 1/3331, 1/3337, 1/3343, 1/3349, 1/3355, 1/3361, 1/3367, 1/3373, 1/3379, 1/3385, 1/3391, 1/3397, 1/3403, 1/3409, 1/3415, 1/3421, 1/3427, 1/3433, 1/3439, 1/3445, 1/3451, 1/3457, 1/3463, 1/3469, 1/3475, 1/3481, 1/3487, 1/3493, 1/3499, 1/3505, 1/3511, 1/3517, 1/3523, 1/3529, 1/3535, 1/3541, 1/3547, 1/3553, 1/3559, 1/3565, 1/3571, 1/3577, 1/3583, 1/3589, 1/3595, 1/3601, 1/3607, 1/3613, 1/3619, 1/3625, 1/3631, 1/3637, 1/3643, 1/3649, 1/3655, 1/3661, 1/3667, 1/3673, 1/3679, 1/3685, 1/3691, 1/3697, 1/3703, 1/3709, 1/3715, 1/3721, 1/3727, 1/3733, 1/3739, 1/3745, 1/3751, 1/3757, 1/3763, 1/3769, 1/3775, 1/3781, 1/3787, 1/3793, 1/3799, 1/3805, 1/3811, 1/3817, 1/3823, 1/3829, 1/3835, 1/3841, 1/3847, 1/3853, 1/3859, 1/3865, 1/3871, 1/3877, 1/3883, 1/3889, 1/3895, 1/3901, 1/3907, 1/3913, 1/3919, 1/3925, 1/3931, 1/3937, 1/3943, 1/3949, 1/3955, 1/3961, 1/3967, 1/3973, 1/3979, 1/3985, 1/3991, 1/3997, 1/4003, 1/4009, 1/4015, 1/4021, 1/4027, 1/4033, 1/4039, 1/4045, 1/4051, 1/4057, 1/4063, 1/4069, 1/4075, 1/4081, 1/4087, 1/4093, 1/4099, 1/4105, 1/4111, 1/4117, 1/4123, 1/4129, 1/4135, 1/4141, 1/4147, 1/4153, 1/4159, 1/4165, 1/4171, 1/4177, 1/4183, 1/4189, 1/4195, 1/4201, 1/4207, 1/4213, 1/4219, 1/4225, 1/4231, 1/4237, 1/4243, 1/4249, 1/4255, 1/4261, 1/4267, 1/4273, 1/4279, 1/4285, 1/4291, 1/4297, 1/4303, 1/4309, 1/4315, 1/4321, 1/4327, 1/4333, 1/4339, 1/4345, 1/4351, 1/4357, 1/4363, 1/4369, 1/4375, 1/4381, 1/4387, 1/4393, 1/4399, 1/4405, 1/4411, 1/4417, 1/4423, 1/4429, 1/4435, 1/4441, 1/4447, 1/4453, 1/4459, 1/4465, 1/4471, 1/4477, 1/4483, 1/4489, 1/4495, 1/4501, 1/4507, 1/4513, 1/4519, 1/4525, 1/4531, 1/4537, 1/4543, 1/4549, 1/4555, 1/4561, 1/4567, 1/4573, 1/4579, 1/4585, 1/4591, 1/4597, 1/4603, 1/4609, 1/4615, 1/4621, 1/4627, 1/4633, 1/4639, 1/4645, 1/4651, 1/4657, 1/4663, 1/4669, 1/4675, 1/4681, 1/4687, 1/4693, 1/4699, 1/4705, 1/4711, 1/4717, 1/4723, 1/4729, 1/4735, 1/4741, 1/4747, 1/4753, 1/4759, 1/4765, 1/4771, 1/4777, 1/4783, 1/4789, 1/4795, 1/4801, 1/4807, 1/4813, 1/4819, 1/4825, 1/4831, 1/4837, 1/4843, 1/4849, 1/4855, 1/4861, 1/4867, 1/4873, 1/4879, 1/4885, 1/4891, 1/4897, 1/4903, 1/4909, 1/4915, 1/4921, 1/4927, 1/4933, 1/4939, 1/4945, 1/4951, 1/4957, 1/4963, 1/4969, 1/4975, 1/4981, 1/4987, 1/4993, 1/4999, 1/5005, 1/5011, 1/5017, 1/5023, 1/5029, 1/5035, 1/5041, 1/5047, 1/5053, 1/5059, 1/5065, 1/5071, 1/5077, 1/5083, 1/5089, 1/5095, 1/5101, 1/5107, 1/5113, 1/5119, 1/5125, 1/5131, 1/5137, 1/5143, 1/5149, 1/5155, 1/5161, 1/5167, 1/5173, 1/5179, 1/5185, 1/5191, 1/5197, 1/5203, 1/5209, 1/5215, 1/5221, 1/5227, 1/5233, 1/5239, 1/5245, 1/5251, 1/5257, 1/5263, 1/5269, 1/5275, 1/5281, 1/5287, 1/5293, 1/5299, 1/5305, 1/5311, 1/5317, 1/5323, 1/5329, 1/5335, 1/5341, 1/5347, 1/5353, 1/5359, 1/5365, 1/5371, 1/5377, 1/5383, 1/5389, 1/5395, 1/5401, 1/5407, 1/5413, 1/5419, 1/5425, 1/5431, 1/5437, 1/5443, 1/5449, 1/5455, 1/5461, 1/5467, 1/5473, 1/5479, 1/5485, 1/5491, 1/5497, 1/5503, 1/5509, 1/5515, 1/5521, 1/5527, 1/5533, 1/5539, 1/5545, 1/5551, 1/5557, 1/5563, 1/5569, 1/5575, 1/5581, 1/5587, 1/5593, 1/5599, 1/5605, 1/5611, 1/5617, 1/5623, 1/5629, 1/5635, 1/5641, 1/5647, 1/5653, 1/5659, 1/5665, 1/5671, 1/5677, 1/5683, 1/5689, 1/5695, 1/5701, 1/5707, 1/5713, 1/5719, 1/5725, 1/5731, 1/5737, 1/5743, 1/5749, 1/5755, 1/5761, 1/5767, 1/5773, 1/5779, 1/5785, 1/5791, 1/5797, 1/5803, 1/5809, 1/5815, 1/5821, 1/5827, 1/5833, 1/5839, 1/5845, 1/5851, 1/5857, 1/5863, 1/5869, 1/5875, 1/5881, 1/5887, 1/5893, 1/5899, 1/5905, 1/5911, 1/5917, 1/5923, 1/5929, 1/5935, 1/5941, 1

WYKONAWCZYM KOMISOWO-ROLNICZY
 Filia w Krakowie, ul. Sławkowska hotel Saski, poleca ze swoich składów w Krakowie
na nadchodzący sezon wiosenny
 wszelkie najlepsze nasiona, nawozy sztuczne i maszyny rolnicze z reprezentowanych fabryk H. Cegielskiego w Poznaniu i innych z najwyższą gwarancją dobroci. 568 2 3
 Cenniki, prospekty i oferty przesyła na każde żądanie bezpłatnie.

CAPILLATOR
 jest najsilniejszym i natychmiast działającym środkiem na porost włosów i konserwującym włosy.
CAPILLATOR jest wynalezionym środkiem po długim lekarskim studium przez o. gólnie znanego budapeszteńskiego specjalistę dla chorób skórnych Dra Jos. Kajdacsy.
CAPILLATOR jest nie tylko środkiem piękności, ale także jedynym środkiem leczącym choroby skórne i ożywiający cebulki włosów.
CAPILLATOR jest naukowo odkrytym środkiem odmładzającym włosy, który sprowadza nowe soki żywotne i daje już przy pierwszej próbie zadziwiające wyniki.
CAPILLATOR jest niedoścignionym i leczącym środkiem przeciw łysinie, jakoteż wogóle przeciw wszelkim chorobom skórnym.
CAPILLATOR jest środkiem wywołującym bąbny, gęsty porost włosów i zapobiegający ich wypadaniu.
CAPILLATOR usunąć przy pierwszym użyciu natychmiast łupież, wypadanie włosów, poswienie włosów i daje im pierwotną naturalną barwę.
CAPILLATOR daje panom cudowne wasy i brodę. 603 1 4
CAPILLATOR jest do nabycia w oryginalnie napełnionych fiaskach, zaopatrzonych marką ochronną, po 5 koron po nadstaniu należytości lub za zaliczką.
 Skład główny:
 Apotheke zum „König von Ungarn“, Budapest, Marokkanergasse 2.
 Wyłączny skład na Galicyę i Bukowinę:
 Zygmunt Rucker, apteka pod „Złotym orłem“ w Lwowie.

Towarzystwa „Pomocy przemysłowej“ raczą przestrzegać kupującą publiczność, że prawdziwie galicyjskie
Zapałki krajowe
 mają napisy fabryk albo **Stryj**, albo **Skole**, albo **Bolechów**. 546 4 4
 Wyłączne zastępstwo **Samuely & Landau** we Lwowie.

Nowość!!
PERFUMY GARDENIA
 zapach silny, trwały i przyjemny
PERFUMY Z BIAŁYCH FIOŁKÓW
 naturalny miły zapach świeżych fiołków.
WODY KOŁOŃSKIE KWIATOWE
 z zapachem fiołków, bzu, konwalii i heliotropu — flaszki po K 1'60 poleca 425 4 0
Jan Ichnatowicz
 Kraków, Sukiennice 1. 20 — Lwów, ul. Sykstuska 1, 25 i Plac Maryacki 1. 11 — Przemyśl, ul. Mickiewicza 1. 11.

(Prawnie chroniony). **EDISONOFON** (Prawnie chroniony).
 jest najdoskonalszym i najtańszym koncertującym i mówiącym instrumentem teraźniejszości. Wyłączny skład fabryczny na Austro-Węgry
D. FUCHS,
 Praha-Král. Vlnohrady, ul. Rubesa Nr 14 R.
 Nie niszczone trwałymi płytami wszelkiego rodzaju po cenach fabrycznych!
 Wszelkie nowości na składzie. Kupno i wymiana starych gramofonowych płyt!! Zastępcy potrzebni!
 564 2 4
 Żądać cenników!

Dla krajowego zakładu ubezpieczeń (ubezpieczenie na życie, renty dla dzieci, pensji i ubezpieczenie ludowe) poszukuje się
reprezentantów
 i zastępców pod korzystnymi warunkami.
 Zakład, jako instytucja krajowa, daje zupełne bezpieczeństwo. Bardzo niskie opłaty premij i bardzo korzystne warunki ubezpieczenia.
 Dokładne zgłoszenia pod „Landesanstalt 40656“ przyjmuje „Annoncen-Expedition M. Dukes Nachf., Wien, I/1, Wollzeile 9.“ 634

Wahadłowe zegary z muzyką
 są ostatnią nowością w wyrobie zegarów. Te francuskie miniaturowe zegary wahadłowe są 70 cm. długie, pudło dokładnie jak rysunek, jest z prawdziwego drewna orzechowego, pięknie politurowane, z artystycznie rzeźbionymi ozdobami i gra każdej godziny najpiękniej, marsze i tańce. Cena wraz z skrzynką i opakowaniem tylko 8 złr. Tensam zegar bez muzyki, jednak z przyrządem do bicia pół godziny i całych godzin, wraz ze skrzynką i opakow. tylko 6 złr. Z biciem dzwona wieżowego 6 złr. 50 ct. Te zegary wahadłowe nie tylko idą dobrze co do minuty za co się ręczy 3-letnim pisemnym poręczeniem, lecz także wskutek ich istotnie wspaniałego przyozdobienia są bardzo pięknym przedmiotem umeblowania. Budzik z dzwonkiem i z tarczą w nocy świecąca i 70 ct. Budzik z muzyką, gra zamiast dzwonku, 6 złr. Niklowy zegarek remont. Rosskopf 2 złr. 50 ct. Prawdziwie srebrny zegarek remont., 5 złr. Wysyłka tylko za zaliczką. Niestosownie przyjmuje się napowrót lub zwraca pieniądze, niema więc żadnego ryzyka. Wielki ilustr. oennik zegarów, tańcuszków, pierścieni i t. d. za darmo i oplatnie. 402 5 5
Józef Spiering w Wiedniu. I., Postgasse 2—41.

Dobrym starym środkiem domowym,
 który powinien się znajdować u każdej rodziny, jest powszechnie znany, zawsze skutecznym się okazujący
Ernesta Hessa gumowiec (eucalyptus),
 z poręczeniem czysty, od 19 lat wprost z Australii sprowadzany produkt przyrody. W Niemczech i Austro-Węgrzech prawnie chroniony. Niska cena 1 K 50 h za oryginalną fiaskę, która starczy bardzo długo, umożliwi nabytciu każdemu do odzyskania zdrowia i zapobieżenia chorobom.
 Przeszło 1500 pism z pochwałą i podziękowaniem.
 chociaż tego nie żądałem, nadeszło do mnie od uleczonych, którzy mieli darcie w członkach, bóle w plecach, w piersiach, szty, postrzał, duszność, katar, ból głowy, schorzone wewnętrzne delikatne organy, stare rany, choroby skórne i t. d.
 Każdy powinien kazać sobie przysłać bardzo ważną książkę, w której dokładnie przetwory z gumowca (eukaliptu) i jak się odbywa jego użycie w wymienionych chorobach. W interesie wszystkich przesyłam książkę wszędzie zupełnie za darmo, a dla podziękowania przesyłam mnóstwo świadectw uleczonych.
 Uważać dobrze!
Klingenthal w Saks.
 Skład w Galicyi ma aptekarz

Do wydzierżawienia
 Lokal restauracyjny
 z salą koncertową i ogrodem
 w Krakowie, ulica Mostowa L. 12 (przy moście podgórskim)
 od 1. kwietnia r. b. 646 1 3
 O tę dzierżawę ubiegać się mogą tylko zawodowi masarze i restauratorzy. — Kancelary wymaganą w wysokości półrocznego czynszu. — Oferty z dołączeniem 20% wadyum od ofiarowanego czynszu przyjmuję
Zarząd akcyjnego browaru w Tenczyńsku.

Przeciw gruźlicom, zółtom, angielskiej chorobie, wysypce, gośćcowi, reumatyzmowi, dolegliwościom gardła i płuc, zastarzałemu kaszlowi, dławicy, do wzmocnienia słabowitych i bladych dzieci, niema nic lepszego nad mój ulubiony, przez lekarzy często zapisywany
Lahusen'a tran wątrobiany z jodkiem żelaza.
 Najlepszy i najsilniejszy tran wątrobiany. Tworzy krew, odnawia sok, podnieca apetyt. Dodaje sił w krótkim czasie. Należy mu się pierwszeństwo przed wszelkimi innymi podobnymi przetworami i podobnymi lekami. W ostatnim roku zużyto przeszło 120.000 flaszek, co jest najlepszym dowodem jego dobroci i ulubienia. Wiele poświadczeń i podziękowań. Cena 3'50 i 7 koron. Ta ostatnia wielkość na dłuższe zażywanie korzystniejsza. Strzedz się przed naśladowcami, a więc dobrze uważać przy kupowaniu na firmę fabrykanta aptekarza **Lahusena** w Bremie. Dostać można w każdej aptece. 78 10 11
 Istotnie prawdziwy mają tylko następujące apteki: w Krakowie apteka pod Murzynem, ul. Krakowska; apteka K. Wiszniewskiego, ul. Floryańska; apteka pod Złotą Głową, Rynek g. 13; apteka K. Jabra, ul. Krakowska; apteka Eug. Hellera, ul. Grodzka; w Jasie apteka R. Paicha.

Cukier prawdziwie krajowy
 t. j. Cukier
Przeworski
 ma na opakowaniu napis 417 6 6
Cukrownia i Rafinerya w Przeworsku
 (znak ochronny burak).

Wszelki inny cukier, a mianowicie opatrzony napisem „Wyrób krajowy“ L. Z. F. jest towarem fabryk wrogiemu nam kartelowi chropińskiego.

„BEZBARWNY“
 puder na włosy
 oddłuszcza, nadaje połysk, konserwuje kolor.
WISKIDA R., Kraków,
 Plac Maryacki. 331 9 10

Jacek Ludwiński
ZEGARMISTRZ
 ul. Szewska 7. 2190 21 0

LEKCYJ języka niemieckiego i francuskiego udziela
 1650 29 0 **Marya Dumaire**
 w Krakowie, ul. św. Jana 26, II. p.

Poważne źródło dochodu
 może znaleźć dla siebie człowiek inteligentny, bez różnicy wyznania, chcący swój czas poświęcić zajęciu agencyjnemu w dziale ubezpieczeń. — Będą uwzględnione jedynie osoby z pierwszorzędniemi rekomendacjami i poważniemi stosunkami. Oferty pod godłem „Leliwa“ przyjmują biuro ogłoszeń Ungra, ulica Wierzbowa 8 w Warszawie. 594 3 3

Dla mających przepuklinę.
 Żądacie za darmo sposobu uycia przepaski przepuklinowej „Ideal“ bez sprężyn, wraz ze wskazówką jak można się wyłoczyć z tego cierpienia w bardzo krótkim czasie. Zakład dla mających przepuklinę **Worth et Freohen** Valkenberg 167, Holandya.
 Jako zagranicę kosztują listy 25 h, karty koresp. 10 hal. 406 4 10
 L. W. kr. 104.238.903. 254 2 0

Pajaki morskie.
 5 kg. pajaków morskich . . . koron 5'60
 5 „ karczochów . . . 3'60
 5 „ pomarańcz czerwonych „ 3'20
 300 pomarańcz czerwonych „ 12'—
 oplatnie za zaliczką 488 6 10
Giovani Spanghero, Tryest.

Ogłoszenie konkursu.

Pomoc
 dla każdego mającego przepuklinę
 przez noszenie mej elastycznej przepaski z pelotą ustawiać się dającą. Cena jednobocznej 10 K, dwubocznej 20 K. Pończochy na zylaki.
Józef SCHIECK
 Goldschmidt

W celu nadania trzech posagów po 571 (pięćset siedemdziesiąt jeden) koron z fundacyi posagowej ś. p. Maksymiliana i Franciszka Ksawerego Siemianowskich dla biednych, moralnie się prowadzących dziewcząt, córek mieszczan wszystkich miast i miasteczek galicyjskich z wyjątkiem Lwowa i Krakowa, ogłasza się niniejszem konkurs. Posagi te przeznaczone są dla biednych, moralnie się prowadzących dziewcząt mieszczzańskich, córek mieszczan i jednoosobnych rodzin.

Najwięk. skład Singer do szycia i haftu
J. SINGERA
 Rynek główny 18,
 Singera maszyny do szycia i haftu, instrukcji, odznaczające się zupełnie takim chodem, dokładnym wykończeniem i nadzwyczajną trwałością.
 robót szycich, aplikacyjnych itd. oraz nowego udziela się bezpłatnie. Mianowicie: Maszyny ręczne 100 złr., nożne od 40 do 120 złr. 10%, taniej. 16 7 0
 za darmo i oplatnie.
 telefon 530.

Ważne dla budowniczych i właścicieli realności.
 Pierwsza krajowa fabryka wyrobów cementowych
GIOVANNI ZULIANI i SYN
 ulica św. Piotra 21 **LWÓW** Telefon Nr 658
 poleca i wykonuje 251 13 26
Posadzki jednolite bez fug „Holzit“ systemu Schmidta
 jako posiadająca ku temu w kraju wyłączne prawo.
 Posadzki te: nie tracą nigdy koloru, wyglądają elegancko, nie płamią się, można je woskować lub zapuszczać oliwą.
 Są zawsze gładkie, bez fug i rowków, łatwo do czyszczenia, niezapalne, a przytem tanie i nadzwyczaj trwałe.
 Za podkład dla tych posadzek służyć może tak beton jak i drzewo.
 Nadają się: do salonów, szkół, kościołów, hal, korytarzy, sal fabrycznych i t. p.
 Pierwszorzędny ten fabrykat na polu posadzek jednolitych, prześcignął, dzięki swym zaletom, wszystkie dotychczas znane wyroby tego rodzaju.
 Kosztorysy i próbki na żądanie bezpłatnie.
 Gotowe posadzki oglądać można w budynkach mieszkalnych obok fabryki.

Do KANAŁU
 jakoteż do innych zamorskich przeprawia najtaniej.
 powszechnie znana firma
B. Karlsberg, Hamburg,
 Nim kto kupi kartę okrętową, niech nami agentów okrętowych!

WIELKI
 Nowy Jork i L.
 towarów srebrnych
 małe wynagrodzenie
 ceną i wysyłką
 6 bardzo do
 8 ameryk.
 12
 1
 6 angielski

Ważne

Skład suchych owoców **S. KIRGENA** w **PODGÓRZU** w domu Wł. Barucha został zaopatrzonej w świeży transport towarów. 148 22 34

Ceny niskie!

Pierwsze i najlepsze źródło do nabywania miodu wosku na świece. Prawdziwe, za co się ręczy, czyste **SWIECE WOSKOWE**, żółty i biały wosk pszczeliny. 143 7 10

Miód różany

w 5 kg. puszkach blaszanych po 1.20 K. puszka 60 h. Wyborny **MIOD PRASNY** w 5 kg. blaszankach po 1.60 K. blaszanka 60 h. i w słoikach szklanych po 1 K. bardzo godny pożywienia dla mających cierpienia piersiowe. Wysyłka najmniej 2 słoików po otrzymaniu należności lub za zaliczką. Dla pp. pszczelarzy, kupców oraz piernikarzy polecam bardzo tanie miód do karmienia pszczół i miód czysty w beczkach po 60 kg. i w mniejszych po 20 kg. i 40 kg., jakoteż **MIOD PLASTROWY** w baryłkach po 150 i 500 klg. Prawdziwe, za co się ręczy, kraińska jałowcówka oraz wódka na 1 litr po 2.40 K. Przez lekarzy polecają w Bloniec, handlarz miodu.

NOXIN**FRANC. KREM NA OBUWIE**

ze skóry kld, box calf i chevreaux.

Wzmocnia i mięczy skórę, dając jej bardzo piękny **połysk.** 208 20 24

Dostać można w składach aptecznych, w handlach farb i w przedniejszych handlach skór i obuwia.

Główna wysyłka:

Brüder Hochsinger, Budapest.

SYRÓP PAGLIANO

Ostrzega się przed naśladownictwami!

Ządać we flaszkach, mających jasno-niebieski znak fabryczny z podpisem Prof. GIROLAMO PAGLIANO

Środek do czyszczenia krwi

wyrabiany od roku 1838

przez **Prof. Girolamo Pagliano**, Florencia, via Pandolfini (Włochy).

Dostać można w każdej większej aptece. 34 97 100

NAJLEPSZE HYGIENICZNE
Towary Gumowe
do celów sanitarnych

polecają 23 7 0

Reim i Spółka
w Krakowie, Rynek 37, linia A-B.
Cenniki darmo. — Wysyłka dyskretnie.

W komis. Zakładzie

SPRZEDAŻY I KUPNA
H. Telesznickiej

przy ul. Szewskiej Nr. 10, I. piętro,

są tanio do nabycia: garnitury mebli salon. w stylu baroc mah. złożony orzech, kilka sypialni i jadalni stylowych, Sekretarki, Świecznik pięk. duży wenecki, Wazony, Zegary, Obrazy szkoły flam. i włoskiej, Lustra, Biura, Salonki i t. p.; oraz garderoba męska i damska. 2 tomy „Biblia złota klasyków“ stary i nowy testament.

Zakład zakupuje oraz w komis. przyjmuje powyższe przedmioty. 42 14 0

**USILNE
OSTRZEŻENIE.**

Zwracamy uwagę Szan. Publiczności w jej własnym interesie, że są usiłowania, ażeby tłuszcze roślinne pod rozmaitemi nazwami i znakami zachwalać i w handel puszczać. Ostrzegamy przed kupowaniem takich lichych naśladownictw, gdyż tylko naszym, we wszystkich państwach patentowanym sposobem

UNEROL

najczystszy



Kultywatory sprężynowe. Dwa i trzechkibowe plugi Schütz i Bethkiego. Plugi uniwersalne oryg. Sacka, Siewniki Pracnera i Sacka, Grablarki Stoddarda połączone z siewnikami do koniczyzny, Brony do orki i łak Laacklego, Brony sprężynowe amerykańskie, Oborywacze, plewniki i t. p.

poleca

E. Prüwer

w Krakowie, Basztowa 19.
593 2 3

Konstrukcyje żelazno-betonowe

znanego systemu inżyniera **G. A. WAYSSA**

w szczególności:

wszelkiego rodzaju, słupy, dźwigary, schody, ściany, dachy, mury okładzinowe, zbiorniki, jazy, mosty, przepusty itd.

projektuje i wykonuje

482 4 5

Spółka budowlana

Kraków, Stolarska 9.

kosztorysy bezpłatnie.

Komisowy Skład mebli Towarzystwa Stolarzy w Kalwaryi
oraz Skład wyrobów tapicerskich

Alfonsa Wawrzeckiego w Krakowie

ulica Jagiellońska L. 7 (róg Szewskiej).

81 19 20

Ceny konkurencyjne.

Warunki kupna przystępne.

Poleca wszelkie wyroby w zakresie stolarstwa oraz
tapicarstwa meblowego i dekoracyjnego wchodzące.

Utrzymuje skład posiedzi, dywanów, portyer, firanek
i wszelkich przedmiotów do dekoracyjnego urzą-
dzenia mieszkań potrzebnych.

Z powodu wyjazdu do sprzedania:

kredeń, trumeau z lustrem i kanapa stare-
niemieckie, fortepian półkryżowy krótki firmy
„J. Schneider” w Wiedniu i garnitur mebli
Oglądać można między 11tą a 4tą ul. So-
bieskiego L. 15, II p. 877 8 8



L. TOMASZKIEWICZ

optyk w Krakowie,
przy ul. Floryańskiej 2, hot. Drasd.
poleca okulary, okwisy, lornetki,
barometry termometry, urząda
dzwonki elektr., telefony, grom-
ochrony, po cenach umiarkowanych.
Telefon Nr 309. 147 26 0

Dom z ogrodem

w uroczej górskiej okolicy, dwie go-
dziny drogi oddalony od Nowego Sącza
do sprzedania.

Zgłoszenia pod „A.” Gródek nad
Dunajcem. 602 8 8

Reim i Spółka

KRAKÓW
Rynek 37, Linia A-B.

Walecaki, Kit i Gips do opatrywania rąk
i okien od zimna i przeciągów.

Podszwy włódkowe do bucików fil-
cowe, asbestowe, papierowe, słom-
kowe itp. itp.
Pantofelki domowe.

Kalosze rosyjskie i amerykańskie.
Lakier do kaloszy.
Smarowidło nieprzemakalne na obuwie.
Nowość: „Collaueel” olej szwedzki podszew-
ochronny.

Latarki stajenne i ręczne.

Farby olejne i lakierowe.
Glazury, Masę francuską woskową do
podłóg.
Wosk do froterowania.

LINOLEUM, CERATY.
Rogózki kokosowe, szczotkowe i żelazne.
Chodniki kokosowe z Linoleum i ceratowe.
Przedściółki z Linoleum, ceraty i japońskie.

Szczotki do wycierania fug, byz do
czyszczenia dywanów.
Maszynki z płyta niklową do frotero-
wania podłóg.

Szczotki
do froterowania,
do zamiatania,
do szorowania,
do kominów,
do sukien, do sufity, do mebli,
do obuwia, do czyszczenia lamp.
Szmyny do bielizny.
Maszynki do prania. 247 8 8

Lampki platynowe Ozonator.
Aparaty Longloie do odświeżania powietrza
w pokojach.
Spliwaczki, środki desinfekcyjne.
Artykuły chirurgiczne i higieniczne.

NOWOŚĆ „STELLA” NOWOŚĆ
kompozycja do sprządzania najdelikatniejszych likierów
PATRONY LIKIEROWE „Schraders”
Alpastra i Sudeła zółta do sprządzania likierów (ka-
weuse i Sudeła.

Perfumy, Mydła, Pudry, Wody toaletowe i kolon-
skie z pierwszorzędnych fabryk krajowych i za-
granicznych Perfumy i Wodę koloniską na wagę.

Maszynista

do obsługi 60 konnej siłacy gazowej (Genera-
torsauggas-Kraftanlage) i palacz rutynowany
do pieca kręgowego potrzebni do ogielai
maszynowej.
Zgłoszenia z podaniem warunków, odpisami
swiadczenia nabytej praktyce i znajomości je-
zyka polskiego przyjmuje pod H. S. Bismarck
gazet Olszewskiego we Lwowie. 643 i 5

Wiklinę
koszykarską

na pnia zakupuje w większych kom-
pleksach fabryka wyrobów ko-
szykarskich adres: Zygmunt
Laue... rowińska 30.

KOCE

Bośniackie, czysto wełnia-
ne miękie, puszyste, ciepłe
i bardzo trwałe, od najtań-
szych cen poleca

Firma Dr Nieć i Ska

w Krakowie, Rynek gł. Nr 25
(Magazyn towarów wsch. i zach.)

Gambala
Woda do usuwania włosów

usuwa w 2 minutach po jedno-
razowym nżyciu na zawsze su-
pełnie wraz z korzeniami naj-
silniejsze
y z twarzy i ciała



KAWY

z cłem i opłatnie
4 1/2 kg Santos
4 1/2 kg Kuba

FORTUNA

NA